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BEKÖSZÖNTÔ

KEDVES OLVASÓ!

Elnökségünk kiemelt szinten foglalkozik az Elektrotechnikával. Tudja, hogy

lapunk nem csak a belsõ-, hanem az Egyesület külsõ kommunikációjának

is az egyik legjelentõsebb eszköze. Bizonyítja ezt, hogy az Elnökség min-

den esetben a legfelsõbb szinten vesz részt a Szerkesztõ Bizottság ülése-

in, ott véleményét, elvárásait elmondja és évente egy alkalommal tárgyalja

a lap helyzetét.

A november 7-i Elnökségi ülés egyik fontos napirendi pontja az

Elektrotechnika helyzete lesz (mire a Kedves Olvasó lapunk e számát

kezében tartja, az Elnökségi ülésrõl már múlt idõben beszélhetünk), ezt megelõzõen október 4-én volt

- most már valóban múlt idõben - a Szerkesztõ Bizottság ülése. Ezen események kapcsán ragadtam

tollat.

Érdekes és rendhagyó módon tárgyalta a Szerkesztõ Bizottság (SZB) az elmúlt idõszak szerkesztõsé-

gi munkáját. Arra szeretnék utalni, hogy három különbözõ lapszámot, három különbözõ nézõponttal ren-

delkezõ kollégánknak (prof. Dr. Horváth Tibor, volt Egyesületi elnökünk, jelenleg tiszteletbeli elnökünknek,

Dr. Madarász György a Gép- Készülék Szakosztály elnökének és Güntner Attila irodavezetõnek) adott

át azzal a céllal, hogy ki-ki a maga lapszámát alaposan tanulmányozza át, és véleményérõl, tapaszta-

latairól tájékoztassa az SZB-t. A kezdeményezés hasznos volt és követendõ. A magam részérõl java-

soltam azzal kiegészíteni, hogy aktív kollégáink mellett legyen egy nyugdíjas bíráló is, hiszen ez az

olvasói réteg viszonylag széles, tehát ezen tagjaink véleményét is célszerû megismernünk, a jövõben

figyelembe vennünk. 

Természetesen számos apróbb kérdésben eltérõ véleményeket fogalmaztak meg a „bírálók”, - amit a

magam részérõl elfogadhatónak tartok, - hiszen hogy ki mit milyennek lát, az alapvetõen „ízlés” kérdése.

Mindenki igényét - ilyen eltérõ szakmai mûveltségû körben, ilyen széles szakmai területen - maradék-

talanul kielégíteni nem lehet.

Megfogalmaztuk gondjainkat is. Nevezetesen, hogy nagyon kevés információt kapunk az egyesületi élet-

tel kapcsolatban tudósítóinktól, illetve a rovatszerkesztõi hálózat sem támogatja elvárható szinten

munkánkat.

Szóba került még a lap centenáriumával kapcsolatos megemlékezés sorozat is, amely egyértelmûen

sikeresnek „könyvelhetõ el”. (Ebben jelentõs szerepe volt/van Múzeumunknak.)

A fenti fórumokon „ars poetikánkat” a lap szerkesztésére az alábbiak szerint foglaltam össze:

Munkánkat annak tudatában végezzük, hogy az Elektrotechnika az Egyesület hivatalos
orgánuma, és mindent megteszünk annak érdekében, hogy a lap lehetõség szerint min-
den olvasói rétegének igényét kielégítse. Tudjuk azt is, - és ez erõsen motiválja munkánkat
- hogy jelentõs számú egyesületi tagunknak ez a lap jelenti magát az Egyesületet, ez
biztosítja a hovatartozás érzését. Szeretnénk olyan lapot csinálni, amelybõl az utókor
meríteni tud, amelybõl követhetõk a hazai elektrotechnika eseményei és fejlõdésének ten-
denciái.

DDrr..  BBeenncczzee  JJáánnooss
fôszerkesztô
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Az új törvény híven tükrözi azt a lényeges hangsúlyváltást, amely
a közelmúltban a magyar energiapolitikában bekövetkezett, ez
már a törvény bevezetõjének elsõ mondatából kiderül! Amíg a
2001. évi törvény „a fogyasztók biztonságos, megfelelõ minõségû
és alacsony költségû villamos energia-ellátására” helyezi a
fõhangsúlyt - és csak a harmadik szempont „a villamosenergia-
versenypiac kialakulásának elõsegítése”, addig az új 2007-es
törvény bevezetõjében „a hatékonyan mûködõ villamosenergia-
versenypiac kialakítása” elsõ helyen szerepel a célok között, és
csak a negyedik szempont „a felhasználók biztonságos, zavarta-
lan, megfelelõ minõségû és átlátható költségszerkezetû villamos
energia ellátása”.
A következõkben fejezetenkénti bontásban adunk rövid tájékoz-
tatást az új villamos energia törvényrõl, mely ismertetés ter-
mészetesen nem pótolja a törvényt, csak a figyelem felkeltést
szolgálja. Akiket közvetlenül érint, azoknak az 54 oldalas, 23
fejezetbõl álló, 184 paragrafust tartalmazó törvény teljes szöve-
gét át kell tanulmányoznia és meg kell ismernie.

A fejezet rögzíti a törvény célját, alkalmazási körét és ismerteti
az értelmezõ rendelkezéseket. 
Így a hatékony versenypiacon kívül további fontos célja a
törvénynek az energiahatékonyság és energiatakarékosság
érvényesülése, a villamosenergia-hálózatokhoz való hozzáférés
biztosítása, a felhasználók megfelelõ ellátása és érdekeik védel-
me, a magyar villamosenergia-piac integrációja az Európai Közös-
ség egységesülõ villamosenergia piacaiba, új termelõi kapacitá-
sok és hálózati infrastruktúra létesítések elõsegítése, végül a
megújuló energiaforrásból és hulladékból nyert energiából termelt
villamosenergia termelés elõsegítése. 
A törvény alkalmazási köre kiterjed a villamosenergia termelésére,
átvitelére, elosztására, kereskedelmére, fogyasztására, a villamos-
energia-rendszer irányítására, a különbözõ berendezések és
vezetékek létesítésére, üzemeltetésére és megszüntetésére. Az
atomerõmûre és a hõerõmûre e törvény rendelkezéseit a róluk
szóló törvények szabályaival összhangban kell alkalmazni. A
fejezet harmadik része tartalmazza az értelmezõ rendelkezéseket,
mintegy 72 fogalom e törvénybeli alkalmazásához szükséges
meghatározását adja meg. Érdekesség az, hogy a sok évtizede
használt „fogyasztó” kifejezést felváltotta a gyakorlatilag azonos
jelentésû „felhasználó” kifejezés.

Villamosenergiát termelni csak mûködési engedély vagy kiserõ-
mûvi összevont engedély birtokában lehet, a termelõ az általa

termelt és az átvett energiát az engedélye alapján értékesítheti.
A törvény ebben a fejezetben írja elõ az új villamos energia ter-
melõ kapacitások létesítésének szabályait, továbbá a megújuló
energiaforrásból és a hulladékból nyert energia, valamint a hõ-
energiával kapcsoltan termelt villamos energia termelésének
elõsegítésének feltételeit.

Az átviteli rendszerirányító (régebben: Országos Villamos Teher-
elosztó, napjainkban: MAVIR, azaz Magyar Villamosenergia-ipari
Átviteli Rendszerirányító Zrt.) feladata a magyar villamosenergia-
rendszer zavartalan és biztonságos mûködtetése, egyensúlyának
biztosítása, a piaci szereplõk versenysemleges kiszolgálása, vala-
mint az átviteli hálózat (általában a 220 kV és ennél nagyobb
feszültségû hálózatok) üzemeltetése, karbantartása és fejlesztése.
Itt kerülnek meghatározásra a hálózati engedélyesekre vonatkozó
közös szabályok, az elosztó hálózati engedélyesek villamosener-
gia-elosztással kapcsolatos feladatai és kötelezettségei. A fejezet
végül a közvilágításra kötelezettek és az elosztó hálózati enge-
délyesek együttmûködési szabályait rögzíti.

A hálózati engedélyesek az általuk üzemeltetett hálózatot rendszer-
használati díjak ellenében, szerzõdéskötési kötelezettség terhe
mellett bocsátják rendelkezésre villamosenergia-továbbítás céljából
a rendszerhasználók: a kereskedõk és a szolgáltatók részére
(ahhoz hasonlóan, ahogy az autópályát is a rendelkezésünkre
bocsátják, amiért nekünk fizetni kell!). A hozzáférés alapvetõ
feltétele a visszaélésmentes, egyenlõ bánásmód, az ellátás biz-
tonsága és az elõírt minõség teljesítése. Meghatározásra kerültek
a hozzáférési szabályok alkalmazása alóli mentesítés szabályai is.

E törvény szerinti engedély birtokában saját üzleti kockázatára
bárki létesíthet közvetlen vezetéket, illetve magánvezetéket,
melyet biztonságosan kell üzemeltetnie és karbantartani a vonat-
kozó jogszabályok figyelembe vételével.

A szerzõdések teljesítésének számlázása érdekében, az ellátási
szabályzatokban elõírt módon és határidõre gondoskodni kell a
mérések hiteles elvégzésérõl Ezzel kapcsolatban a törvény itt
szabályozza a termelõk, a hálózati és elosztó hálózati engedélye-

Az Országgyûlés 2007. június 25-én fogadta el a 2007. évi LXXXVI. törvényt a villamos energiáról - az
új villamos energia törvényt (VET) - amelyet a Magyar Közlöny 2007. évi 86. számában 2007. július 2-án,
szerdán tettek közzé. A törvény néhány kivételtõl eltekintve 2007. október 15-én lép hatályba, egyúttal hatály-
talanítja „elõdjét”, a 2001. évi CX. törvényt és annak módosításait, valamint néhány, e régi törvényhez
kapcsolódó kormány és szakminiszteri rendeletet, pl. a 2001. évi CX. törvény egyes rendelkezéseinek végre-
hajtásáról szóló 180/2002. (VIII. 23.) kormányrendeletet.

AZ ÚJ VILLAMOS ENERGIA TÖRVÉNYRÕL
Arató Csaba

I. FEJEZET - BEVEZETÕ RENDELKEZÉSEK

II. FEJEZET - A VILLAMOSENERGIA TERMELÉSE

III. FEJEZET - ÁTVITELI RENDSZERIRÁNYÍTÁS, 
VILLAMOSENERGIA-ELOSZTÁS ÉS A HÁLÓZATI 
ENGEDÉLYESEKRE VONATKOZÓ KÖZÖS SZABÁLYOK

IV. FEJEZET - HÁLÓZATOKHOZ VALÓ HOZZÁFÉRÉS

V. FEJEZET - KÖZVETLEN VEZETÉK, MAGÁNVEZETÉK

VI. FEJEZET - MÉRÉS, LEOLVASÁS
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sek, az átviteli rendszerirányító és a villamosenergia-kereskedõk
feladatait. Így a mérõberendezések leolvasását a szolgáltatók vég-
zik, a mérõberendezést a szolgáltató vagy a felhasználó biztosítja.

A villamosenergia-kereskedelmi engedélyes külön jogszabályban
meghatározott feltételek szerint jogosult kereskedelemre, az
egyetemes szolgáltatói engedélyest (olyan szolgáltató, aki keres-
kedik is) e törvényben és a külön jogszabályban a villamos-
energia-kereskedõre vonatkozó jogok és kötelességek terhelik. A
törvény elõírja az ügyfélszolgálat módját, pl. irodák mûködtetését,
azok elérhetõségét és a kikapcsolás feltételeit. Az egyetemes
szolgáltatót villamosenergia-értékesítési és szerzõdéskötési köte-
lezettség terheli. Ha villamos energiát értékesítõ engedélyes nem
tud szolgáltatni, pl. csõdbe kerül, vagy a MEH visszavonta az
engedélyét, a MEH az ellátás biztosítására végsõ menedékest
jelöl ki (MEH: Magyar Energia Hivatal). A törvény itt rögzíti a vil-
lamosenergia-kereskedõk csõdeljárási szabályait.

A szervezett villamosenergia-piac jogszabályi és mûködési
feltételeit, illetve a piacot mûködtetõ részvénytársaságok tulajdoni
hányadának részarányát írja elõ e fejezet.

Minden felhasználó jogosult a jogszabályokban és a szakmai
szabályokban meghatározott minõségben, csatlakozási és hálózat-
használati szerzõdés alapján az átviteli és az elosztó hálózathoz
hozzáférni. A lakossági fogyasztó panaszok ügyében a fogyasztó-
védelmi hatóság, a nem lakossági fogyasztók panaszai ügyében
a MEH jár el. Fogyasztóvédelmi szervezetek: Magyar Energia-
fogyasztók Szövetsége a lakossági, az Ipari Fogyasztók Fóruma
a nem lakossági érdekvédelmet látja el. A hálózati engedélyesnek
a vonatkozó elõírások szerinti hálózati csatlakozási és hálózat-
használati szerzõdést kell kötnie a rendszerhasználóval. A továb-
biakban a törvény intézkedik a szerzõdéssel kapcsolatban az
elszámolási mérésrõl és tisztázza a szerzõdésszegés és az
érvénytelen szerzõdés körülményeit, majd meghatározza a
villamosenergia-vásárlási szerzõdés szabályait és feltételeit. A tör-
vény e fejezete foglalkozik a védendõ fogyasztókkal, azaz a
szociálisan rászoruló vagy fogyatékkal élõ fogyasztókat illetõ ked-
vezményekkel. A fejezet végül a villamos energia továbbadásá-
nak feltételeit rögzíti.

Az átviteli rendszerirányító az engedélyesekkel és a felhasználók
érdekképviselõvel egyeztetve kidolgozza a villamosenergia-rend-
szer és az átviteli rendszer mûszaki üzemi szabályzatát, valamint
a villamosenergia-piac kereskedelmi szabályzatát. E szabályzatok
tartalmazzák, illetve írják elõ teljes részletességgel a mûszaki-
üzemi, illetve a kereskedelmi-gazdasági mûködés feltételeit.
További szabályzatok: az engedélyesek, a nem engedélyköteles
erõmûvek és az elosztók számára, illetve üzletszabályzatok. A
szabályzatokat szabályzati bizottságok dolgozzák ki, vizsgálják fe-

lül, szükség szerint módosítják és a MEH hagyja jóvá. A fejezet
foglalkozik még a hálózathasználati szerzõdés és a villamosener-
gia-értékesítési szerzõdés egyoldalú módosításának szabályaival.

A fejezet ismerteti az engedélyezés általános szabályait, majd
részletesen elõírja a kiserõmûvi összevont engedély, az 50 MW
és azt meghaladó teljesítõképességû erõmû létesítésére és
mûködésére vonatkozó engedély, az erõmû bõvítésére, teljesítõ-
képességének növelésére, valamint a villamosenergia-termelés
megszüntetésére vonatkozó engedély, a villamosenergia elosztá-
sára vonatkozó mûködési engedély, a magánvezetékre és a
közvetlen vezetékre vonatkozó engedély, az átviteli rendszer-
irányításra és a villamosenergia-kereskedelemre vonatkozó mûkö-
dési engedély, a szervezett villamosenergia-piac mûködtetésére
vonatkozó engedély, és az egyetemes szolgáltatásra vonatkozó
engedély szabályait, kiadásuk és módosításuk feltételeit. 

Meghatározza az egyes cégjogi eseményekre vonatkozó közös
szabályokat, az engedély megszegése, az engedélyköteles
tevékenység engedélynélküli végzése eseteire és a bírság ki-
szabására vonatkozó szabályokat. Végül intézkedik a folyamatos
ellátás biztosítása érdekében történõ engedélyes kijelölésérõl.

A fejezet részletezi a vertikálisan integrált villamosenergia-ipari
vállalkozásokra vonatkozó szétválasztási szabályokat és a szám-
viteli szétválasztás szabályait. Például, ha egy vállalkozás erõ-
mûvet és hálózatot üzemeltet, kereskedik és/vagy szolgáltatást
végez, e tevékenységekre van engedélye, akkor ezeket a tevé-
kenységeket szét kell választania, azaz minden tevékenységre
külön céget kell alapítania.

A hatékony verseny kialakulásának elõsegítése érdekében a ter-
melõi engedélyes és a termelõi engedélyessel hosszú távú
kapacitás lekötési megállapodással rendelkezõ villamosenergia-
kereskedõ pályázatot hirdet az egyetemes szolgáltatók és a villa-
mosenergia-kereskedõk részére. A MEH a verseny elõsegítése,
az erõfölénnyel való visszaélés megelõzése és a felhasználók
védelme céljából rendszeres piacelemzést végez, ennek alapján
kötelezettségeket írhat elõ, ezek nem teljesítése esetén eljárási
bírságot szabhat ki.

A fejezet részletesen foglalkozik az építési engedélyezési eljárá-
sokkal saját és idegen ingatlanon. A hálózati engedélyes közcélú
hálózat idegen ingatlanon történõ építése céljából elõmunkálati
jogot, vezetékjogot, használati jogot és kisajátítást kérhet. Idegen
ingatlanon épülhet erõmû, termelõi, magán- és közvetlen vezeték
e fejezet elõírásainak figyelembevételével. A fejezet végül az
üzemeltetési engedélyezési, használatbavételi engedélyezési, fenn-
maradási engedélyezési és megszüntetési eljárásokkal, valamint
a biztonsági övezettel foglalkozik. A villamosipari létesítmények
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IX. FEJEZET - A FELHASZNÁLÓK JOGAI 
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X. FEJEZET - SZABÁLYZATOK

XI. FEJEZET - A VILLAMOSENERGIA-IPARI 
TEVÉKENYSÉGEK VÉGZÉSÉNEK ÁLTALÁNOS FELTÉTELEI

XII. FEJEZET - A TEVÉKENYSÉGEK SZÉTVÁLASZTÁSA

XIII. FEJEZET - A VILLAMOSENERGIA-PIACI 
VERSENY ELÕSEGÍTÉSE

XIV. FEJEZET - VILLAMOSENERGIA-IPARI 
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építésének engedélyezése nem az önkormányzatok, hanem
mûszaki szakhatóság hatáskörébe tartozik.

A rendszerhasználók a villamosenergia-rendszer jelentõs zavara
esetén kötelesek az átviteli rendszerirányító és az elosztó hálóza-
ti engedélyes utasításait végrehajtani és az ebbõl fakadó terhe-
ket viselni. Válsághelyzet esetén a Kormány rendeletben tesz
intézkedéseket a válság megszüntetésére.

A felhasználó a szerzõdések feltételei szerint fizeti meg a villa-
mosenergia árát és a villamosenergia-rendszer használatáért fize-
tendõ díjakat, melyeket jogszabály határoz meg. A villamos-
energia-rendszer használatáért átviteli-rendszerirányítási díjat, a
rendszerszintû szolgáltatások díját, elosztási díjat és közvilágítási
elosztási díjat kell fizetni.

A fejezet az átviteli rendszerirányító által létrehozott elkülönített
számláján kezelt, kötelezõ befizetésbõl származó pénzeszközök
felhasználásáról intézkedik.

A rendszerhasználók és az engedélyesek kötelesek a jogsza-
bályokban és az ellátási szabályzatokban meghatározott informáci-
ókat a vonatkozó jogszabályokban és szabályzatokban meghatáro-
zottaknak megadni. A kereskedelmi szabályzatban meghatározott
adatokat a rendszerirányító nyilvánosságra hozza. Az adatkezelõk
(rendszerirányító, engedélyesek, egyetemes szolgáltató, kereskedõ)
kezelhetik a felhasználó személyes adatait, melyeket törölni kell, ha
az adatkezelési cél (pl. jogviszony) megszûnik. Az adatok a tör-
vényben meghatározott körben és célból átadhatók. A felhasználót
megilleti az a jog, hogy a fogyasztási adatairól tájékoztatást
kapjon. A rendszerirányító a nemzetközi együttmûködés keretében
adatokat továbbíthat a nemzetközi szervezeteknek. A MEH e
törvény és az adatvédelmi jogszabályoknak megfelelõen kezelhet,
illetve továbbíthat adatokat a tagállamok felügyeleti hatóságainak.

A Magyar Energia Hivatal (MEH) önálló feladat- és hatáskörrel
rendelkezõ kormányhivatal. Célja az engedélyes vállalkozások és
az energiellátási piac elõírásoknak megfelelõ mûködésének bizto-
sítása, a villamosenergia-piaci verseny elõmozdítása, a hatékony-
sági követelmények és a legkisebb költség elvének érvényesítése,
az ellátás biztonságának megõrzése és növelése, a nyilvánosság
tájékoztatása, a felhasználók és az engedélyesek érdekeinek
védelme, a piaci résztvevõk tevékenységének ás az árak szabá-
lyozása a tiszta verseny érdekében. A következõkben a törvény
részletezi a MEH itt felsorolt céljaival kapcsolatos feladatait, pl.
jogszabályi elõírásoknak megfelelõen kiadja, illetve visszavonja az
engedélyeket, jóváhagyja, illetve módosítja, vagy visszavonja az
üzletszabályzatokat és belsõ szabályzatokat, piacfelügyeleti tevé-

kenységet folytat, kialakítja a rendszerhasználati díjak, csatlakozási
díjak és ezek alkalmazásának szabályait, jóváhagyja a rendszer-
irányító által készített hálózat fejlesztési terveket, stb. Ezután a
törvény a MEH gazdálkodását szabályozza, és meghatározza a
MEH kapcsolatát, illetve együttmûködését a Gazdasági Verseny-
hivatallal, a fogyasztóvédelmi hatósággal és a felhasználói érdek-
képviseletekkel, valamint az Európai Unió szerveivel. E fejezetben
határozza meg a törvény a MEH szervezetét, a vezetõk és az
alkalmazottak jogállását és feladatait, a MEH eljárására vonatkozó
általános szabályokat, végül intézkedik az Energetikai Állandó
Választottbíróságról.

A törvény felhatalmazást ad a Kormánynak (40 témakörben) és a
szakminiszternek (18 témakörben) arra, hogy a törvény végrehaj-
tásával kapcsolatos részfeladatokat és szabályokat rendeletben
állapítsa meg; további 4 témakörben pedig a szakminiszternek a
társminiszterekkel együttmûködve kell rendeletet kiadnia. Így pl.
kormányrendeletben kell szabályozni e törvény egyes rendel-
kezéseinek végrehajtásának részleteit, vagy pl. a szakminiszternek
azaz gazdasági és közlekedési miniszternek (GKM) kell kidolgoz-
tatnia és kiadnia a régen várt Villamos Biztonsági Szabályzatot.

A fejezet a törvény hatálybalépésével kapcsolatos átmeneti
szabályozásokat és a hatályba léptetõ rendelkezéseket rögzíti.

A törvény hatálybalépésével egyidejûleg módosul a személyi
jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII. törvény 1. sz. mellék-
letének 8.28. alpontja, az árak megállapításáról szóló 1990. évi
LXXXVII. Törvény 1. §-a, és a földgázellátásról szóló 2003. évi
XLII. Törvény 52. §-a.

A törvény hatálybalépésével hatályát veszti a villamos energiáról
szóló 2001. évi CX. törvény és módosításai, valamint a 2001. é-
vi törvényhez kapcsolódó négy kormányrendelet, hét szakminisz-
teri rendelet és ezek összes módosítása. A törvény befejezésül
az Európai Uniónak való megfelelést dokumentálja.

MEGJEGYZÉS:
A MEE nyilatkozatát az új villamosenergia törvényrõl az ELEKTROTECHNIKA c.
folyóirat 2007. évi 7-8. száma tartalmazza (24. o.); a Villamosenergia-ipari
Dolgozók Szakszervezeti Szövetségének (VDSzSz) és a Magyar Energia-
fogyasztók Szövetségének (MESZ) az új villamosenergia-piaci mûködési modell
kialakítására vonatkozó közös állásfoglalása, valamint a MEE szakértõinek a
„Magyarország Energiapolitikája 2007-2020” c. vitaanyaggal kapcsolatos tézis-
jellegû megállapításai, észrevételei, véleményei és javaslatai az Egyesület hon-
lapján olvashatók (http://www.mee.hu).

ARATÓ CSABA

Okleveles villamos üzemmérnök, a MEE tagja.

A cikket Kádár Aba lektorálta.

labor@traconelectric.hu
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Az új típusú lámpa legnagyobb elõnye az élettartamában rej-
lik, ami egyes esetekben eléri a 100.000 órát is, ellentétben
a hagyományos izzólámpák 1.000 órás élettartamával. Ez a
nagy élettartam az elektródák hiányának köszönhetõ (az élet-
tartam, többnyire a meghajtó elektronikától függ). A fluoresz-
cent típusú lámpáknál az élettartamot az elektródák határoz-
zák meg (mûködés közben az elektródák elkopnak).
Az ilyen típusú lámpák legnagyobb hátrányát az ár jelenti, ami
többszöröse egy átlagos kompaktfénycsõének. Általában olyan
helyeken alkalmazzák, ahol a fényforráscsere a speciális instal-
lációs környezet, a rendkívül nehézkes hozzáférhetõsége miatt
csak nagy költséggel valósítható meg. De a háztartásokban
is ajánlott, mivel a többszörös ki-be kapcsolás nem rövidíti
meg élettartamát és rövid idõn belül éri el teljes fényáramát.
Mint minden modern fényforrás, az indukciós lámpa is
nagyfrekvenciás zavarásokat termel mûködés közben. Ebben
a cikkben a 30 MHz feletti zavarásokat elemzem, mivel a
9 kHz - 30 MHz közötti zavarások elemzése már jól ismert.

Az indukciós lámpa konstrukciója és mûködési elve a transz-
formátoréhoz hasonlítható. A lámpa tekercse, a transzformá-
tor primer tekercsének felel meg, a kisnyomású töltõgáz és
higany gõz (a plazma) pedig a transzformátor szekunderének
szerepét tölti be. Az 1.. ábrán az egyik típusú indukciós lámpa
elvi konstrukciója látható.

Az indukciós lámpa mûködése két szakaszra osztható:
Az elsõ, startolási szakaszban az indukciós tekercs egy nagy
villamos teret hoz létre, ami ionizálja a gázmolekulákat. A létre-
jött ionoknak felgyorsul a mozgásuk, ami megnöveli a gáz-
molekulákkal való ütközések számát. Az ütközések számának
növelésével nõ az ionok száma is, ami lehetõvé teszi a plaz-
ma megjelenését. A második, állandó szakaszban az induk-

ciós tekercs mágneses teret sugároz, ami fenntartja a
plazmát.
A nagy erõtér hatására a plazmában a szabad higany elekt-
ronok felgyorsulnak. A felgyorsult elektronok, a gáz és a
higany atomok között ütközések keletkeznek. A gázatomok
gerjesztési energiája sokkal nagyobb, mint a felgyorsított
elektronok energiája. Ez azt eredményezi, hogy a gázatomok
és az elektronok között rugalmas ütközések jönnek létre,
miközben az elektronok által veszített energia csekély.
A higanyatom gerjesztése fotonkibocsátással jár. A kibocsá-
tott fotonok hullámhossza az UV spektrumban van, ami nem
alkalmas világítási célokra. Az UV sugárzás látható fénnyé való
átalakítására ugyanazt a mechanizmust használják, amit a
fénycsövek esetében is. A búra belsõ falára felvitt fénypor-
réteg elnyeli az UV fotonokat. Ezek gerjesztik a foszfor
atomokat (amik a fényporban találhatóak), a gerjesztés hatá-
sára pedig a foszfor atomokból új fotonok lépnek ki, ame-
lyek már a látható spektrumban vannak. Az UV fotonok ener-
giájának egy része hõvé alakul át. A folyamatok megindí-
tásához és fenntartásához szükséges jelalakot az elektronikus
elõtét biztosítja. A 2.. ábra az elektronikus elõtét kapcsolási
rajzát mutatja.

Az indukciós lámpa elektronikus elõtét mûködésének elve
megegyezik a kompakt fénycsõével. A bejövõ hálózati feszült-
séget az AC/DC (diódahíd) átalakítja egyenfeszültséggé,
aminek a jelalakját a puffer kondenzátor simítja. Az egyen-
feszültségû jelalakot a DC/AC átalakító nagyfrekvenciájú
(2-5 MHz) feszültséggé alakítja át. Az AC/DC félhíd-inverter,
amelyikben a nagyfrekvenciájú tranzisztorok kapcsoló üzem-
módban mûködnek. Ez jelentõs zavarforrás. A négyszögû
AC/DC kimeneti jelét az LC rezgõkör átalakítja szinusz jellé,
ami táplálja a ferrit magos tekercset. A ferritmagos tekercs
létrehozza a szükséges mágneses teret.

A 30 MHz fölötti zavaremisszió teszteléséhez méréseim során
három módszert alkalmaztam:

Több mint 100 évvel ezelõtt Nikola Tesla megalkotta az indukció elméletét, aminek alapján a Philips kifej-
lesztette az elsõ indukciós elven mûködõ lámpát, amit a cég 100 éves fennállásának alkalmával mutat-
tak be (1991). Nem sokkal ezt követõen a GE, majd 1996-ban a Tungsram mutatta be hazai tervek
alapján fejlesztett indukciós lámpáját, megelõzve az Osram céget. 2001-ben pedig megjelent az elsõ kínai
gyártmányú indukciós lámpa.

AZ INDUKCIÓS LÁMPA ZAVAREMISSZIÓI 30MHZ FÖLÖTT
Istók Róbert

INDUKCIÓS LÁMPA

1. ábra - Indukciós lámpa felépítési szerkezete

2. ábra - Indukciós lámpa elektronikus elõtétje

MÉRÉSI MÓDSZEREK
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• CDN módszer
• GTEM cella módszer
• Antenna módszer

CDN (Coupling decoupling network - csataló-leválasztó
hálózat) módszer
Ahogy a neve is jelzi, az eszköz két részbõl áll. A csatolón
keresztül a mérõvevõ méri a közös módusú áramot, amit az
indukciós lámpa mûködés közben termel és visszatáplál a
hálózatba. A leválasztó rész elválasztja a mérõrendszert a
táphálózattól, védve a mérési berendezést a táphálózatból
származó esetleges zavarásoktól. A CDN tehát szûrõként
mûködik. Felüleresztõ szûrõ, ami átengedi a közös-módusú
jelet, és aluleresztõ szûrõ, ami átengedi a differenciál jelet.
A mérõberendezés a CDN-en kívül még tartalmaz egy
6 dB-es csillapítót, ami védi a mérõvevõt, és egy kvázi-csúcs
detektort, ami a szélessávú jeleket méri. A mérõrendszer csak
a 30-300 MHz-es sávban mér, mivel a CDN 300 MHz fölött
elveszíti tulajdonságait. A 3.. ábrán egy mérési eredmény
látható.

A közös-módusú jel mérése fontos az elektromágneses tér
sugárzása szempontjából, mivel a közös-módusú jel és a
sugárzott elektromágneses tér között összefüggés van. A
méréseket árnyékolt kabinban végeztem.

GTEM cella (gigaherz transversal electromagnetic - gigaherz
transzverzális elektromágneses cella) módszer
Villamossági szempontból a cellát egy 50 b-os csõtáp vonal-
nak lehet tekinteni. A bemenethez csatolt 50 b-os koaxiális
kábel fizikailag négyszögletes keresztmetszetre van alakítva. A
keresztmetszet (vízszintes/függõleges) aránya 3:2. A koaxiális
kábel belsõ vezetõjének szerepét a szeptum tölti be. A szep-
tum egy sor ellenállásban végzõdik, melyek eredõje 50 b. Az
ellenállások szerepe az, hogy a megfelelõ árameloszlást bizto-
sítsák a szeptumban. A mérés pontosságának megõrzése
céljából a cella belseje reflexiómentes. A reflexió mentesítése
megfelelõ elnyelõ anyag használatával történik, ami a csúccsal
szemben lévõ falra van felhelyezve. A GTEM cellát a jelen-
ségek észlelésére és tapasztalására használtam. A cella
használatára azért került sor mivel ezzel tudjuk mérni a lámpa
mûködése során létrejövõ közeli teret. A lámpát a cellában a

szeptum alá helyezzük el, és a cella kimenetére rácsatlakoz-
tatjuk a mérõmûszert. Az indukciós lámpa mûködés közben
létrehoz egy névleges homogén elektromágneses teret, a
szeptum és a cellapad között. Az elektromágneses tér feszült-
séget indukál a szeptumban, ami egyenesen arányos a sugár-
zott elektromágneses térrel.
A 4.. ábrán az indukciós lámpa GTEM cellával mért sugárzott
zavarásait mutatom. A mérések 30 MHz - 1GHz között let-
tek elvégezve. Az ábrán megfigyelhetõ, hogy 30-40 MHz
között a sugárzás sokkal jelentõsebb, miközben a 3. ábrán e
frekvencia sávban a közös-módusú jel kicsi.

E jelenség magyarázata a tápkábel rezgésének frekvencia
sávjában rejlik. A lámpa és a tápkábel rezgõkört hoznak létre,
ami az elõtét által termelt közös-módusú jel miatt a tápkábel
rezgési frekvenciáján sugároz.

Antenna módszer
A mérésre egy bikonilog antennát használtam, aminek az a
nagy elõnye, hogy 200 MHz alatt és fölött is képes mérni,
mivel felépítése tartalmazza a bikonikus és a logaritmikus
antennát is. E módszerrel is 30 MHz - 1 GHz frekvenciasávban
végeztem a mérést. Az 55.. és 66..  áábbrráánn az indukciós lámpa által
keltett elektromágneses tér antennával történt mérésének víz-
szintes és függõleges polarizációját mutatom. A mérés 3 m
távolságból történt így a távoli elektromágneses tér lett mérve.

3. ábra - Az indukciós lámpa által termelt közös módusú zavarjel

4. ábra - Indukciós lámpa által sugárzott elektromágneses tér

5. ábra - Indukciós lámpa által sugárzott elektromágneses tér 
vízszintes polarizációja
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Az elektronikus elõtétben az egyes egységek mûködés
közben különféle zavarásokat bocsátanak ki (a félhíd-inverter
az egyik jelentõs zavarforrás). A közös-módusú jel meg-
jelenésében egyaránt szerepet játszik az egységek által kibo-
csátott zavarjelek, és a parazita kapacitások, amik az elektro-
nikus elõtétben keletkeznek. A zavarjel, ami a tápkábelen
keresztül folyik két módon kerül a kábelbe:
• az elektronikus elõtét az általa létrehozott közös-módusú
jelet visszatáplálja a hálózatba

• a sugárzott elektromágneses tér indukálódik a tápkábelben.
A hasznos jelen kívül az elõtét zavarjellel is táplálja az induk-
ciós tekercset. Ilyen módon a tekercs a hasznos jelen kívül
nagyfrekvenciás elektromágneses teret is sugároz. Az erõtér-
vonalak egy része a tápkábelben záródik. A jelenséget a
következõ módon lehet igazolni: az indukciós lámpát leárnyé-
koljuk. Az árnyékolás alumíniumból készült a nagy frekvencia
miatt. Így a lámpa tekercse által sugárzott elektromágneses
teret kiküszöböljük. A közös-módusú jel kiküszöbölését fojtó-
tekercsekkel és ferritgyûrûkkel érjük el. A ferritgyûrûk mûkö-
dési elve a nagyfrekvenciás jel elnyelésén és hõvé alakításán
alapszik. Mind a két fajta szûrõre szükség van, mivel külön-
külön nem tudják lefedni az érintett frekvenciatartományt. 

A 7.. ábrán a kékkel ábrázolt jel az árnyékolt és szûrt induk-
ciós lámpa közös módusú jelének a mérési eredménye.
Pirossal jelöltük a szûrt indukciós lámpa közös-módusú jelének
a mérési eredményét. A méréseket CDN módszerrel végez-
tük. Az ábrán tisztán látható, hogy az árnyékolt és szûrt induk-
ciós lámpánál nem lehet mérni a közös-módusú jelet, mivel
minden zavar-kibocsátási lehetõséget kiküszöböltünk. Amikor a
lámpa nincs leárnyékolva és a szûrõk továbbra is meg-
maradnak, mérhetõ a zavarjel. A szûrõk használata kizárja azt,
hogy a lámpa által a hálózatba visszatáplált közös-módusú jelt
mérjük. Az árnyékolás eltávolítása viszont lehetõvé teszi, azt
hogy az erõvonalak egy része a tápkábelben záródjon.
Az elektromágneses tér mérésére az antenna módszert alkal-
mazva, a sugárzott tér elemzésénél ugyanazokat a módsze-
reket használtam, mint a közös-módusú jel elemzésekor.
Ahogy a 8.. és 9.. ábra mutatja, az árnyékolt és szûrt induk-
ciós lámpa nem hoz létre elektromágneses teret egyik polari-
záció esetében sem. Az árnyékolás eltávolításával mérni lehet
sugárzott elektromágneses teret. 

A tápkábelbe visszatáplált közös-módusú jelet szûrjük, így a
tápkábel nem sugározhat, viszont a tekercs által sugárzott
nagyfrekvenciás elektromágneses tér vonalainak egy része a
tápkábelben záródik. Ez nagyfrekvenciás jelet indukál a táp-
kábelben, ami lehetõvé teszi, hogy a tápkábel továbbra is
sugározzon.

6. ábra - Indukciós lámpa által sugárzott elektromágneses tér 
függõleges polarizációja

30 MHZ FÖLÖTTI ZAVAREMISSZIÓ

7. ábra - Árnyékolt és árnyékolás nélküli lámpa közös módusú jele

8. ábra - Árnyékolt és árnyékolás nélküli elektromágneses tér 
vízszintes polarizációja

9. ábra - Árnyékolt és árnyékolás nélküli elektromágneses tér 
függõleges polarizációja
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ÖSSZEFOGLALÓ
Az indukciós lámpa zavarkeltése és sugárzása 30 MHz fölött
kevésbé ismert. E cikk bemutatja azokat a frekvenciasávokat,
amelyekben az indukciós lámpa zavarásokat sugároz, továbbá
a zavarkibocsátás mechanizmusát, rámutatva a részegységek
szerepére a zavarkibocsátásban.

Arra a kérdésre, hogy az indukciós lámpa zavarkibocsátása
mennyire befolyásolja a felhasználót, nehéz válaszolni, mivel
több tényezõ befolyásolja azt:
1. milyen a környezetében lévõ más elektronikus készülékek
zavartûrõ képessége,

2. milyen távolságra helyezkedik el tõle a többi elektronikus
készülék,

3. vannak-e a táphálózat közelében más hálózatok (internet,
vezérlõhálózatok)

Az átlagos felhasználónál az állapítható meg, hogy nem
valószínû a zavarás észlelése. Ott azonban, ahol érzékeny
elektronikus készülékeket használnak (pl.: orvosi készülékek,
finom vezérlések), elõfordulhatnak kellemetlen meglepetések.
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Ilyenkor az 1.. ábra szerint az állórész közvetlenül, a forgórész
frekvenciaváltón keresztül csatlakozik a hálózathoz
(f1=fh=50Hz). A forgórészköri frekvenciaváltó a szlipváltoztatás
szokásos 1/37S7-1/3 tartománynak megfelelõen csak kb.
(1/3)Pnév1 típusteljesítményû. Korszerû, közbülsõ egyenáramú
körös frekvenciaváltónál mind az ÁG gépoldali, mind az ÁH
hálózatoldali áramirányító kétszintû feszültséginverter kapcso-
lású. Az üzemi fordulatszám tartományon belül motoros hajtás
és generátoros fékezés egyaránt lehetséges. Az állórész
ideális X=Xh=Vh

ejvht feszültséggenerátoros (Uh=const. és
g1=gh=2dfh=const.) táplálása az X=RJ+dc/dt állórész feszült-
ségegyenletnek megfelelõen, R=0 közelítéssel egyben fluxus-
generátoros táplálást is jelent:

c[ =C[ eejvht , C[ =Vh /(jgh). (1a,b)

A c[ fluxusvektorhoz rögzített d-q mezõ koordinátarendszerben
az állórész fluxusvektora és feszültségvektora: C[1 =C= Uh /gh,
V1 = JUh . Az állórész és a forgórész áramvektorok és a
helyettesítõ vázlat (2.. ábra) alapján felírható csomóponti
egyenlet:

, (2a,b)

. (3)
Az utóbbiból az állórész áramvektor:

. (4)

C=const. és Ir1=const. feltételezéssel az I1 áramvektor diag-
ram körpályát ír le qr1 változtatásakor (3.. ábra). A K jelû kör
középpontja az Im1 mágnesezõ áramvektor végpontja, sugara
a forgórész áramvektor Ir1 amplitudója.
A C[r1 forgórész fluxusvektor is körpályán mozog:

. (5)

A K’ jelû kör középpontja a C[1 =C állórész fluxusvektor vég-
pontja, sugara L’rIr1. Az I1 állórészáram K jelû áramvektor diag-
ramja a hengeres forgórészû szinkrongép állandó gerjesztésû
áramvektor diagramjához hasonló, az Ir1 forgórészáram felel
meg a gerjesztõáramnak. Az M jelû pontok motoros, a G
jelûek generátoros üzemûek. Az M1 és G1 pontokban túl-
gerjesztett, az M3 és G3 pontokban alulgerjesztett a kétoldal-
ról táplált aszinkrongép. Az M2 és G2 pontokban
sinq1=cosj1=±1. A (3) és az (5) egyenleteket d-q kompo-
nensekre bontva:
I1d+Ir1d = C/Lm ,      I1q+Ir1q=0, (6a,b)

Cr1d = C+ L’r Ir1d ,    Cr1q = L’r Ir1q . (7)

A nyomaték az állórész és forgórész árammal számítható:

M1 =CI1q=CI1sinq1= -CIr1q= -CIr1sinqr1. (8)

A q1, qr1 nyomatékszögek a C[1 fluxus és az I1 , Ir1 áram vek-
torok közt mérhetõk. A Cr1q = Cr1 sind1 összefüggést fel-
használva a nyomaték a fluxusokkal is számítható:

M1 = -CCr1sind1 / L’r . (9)

Az aszinkron gép állórészoldali P1= Pl =M1v1 hatásos és Q1

meddõ teljesítménye felírható a d-q áramokkal:

P1=UhI1 q= -UhIr1q , Q1=UhI1d=Uh
2 /Xm-UhIr1d . (10)

Az utóbbi idõben nagy teljesítményû szélerõmûvekben leggyakrabban változtatható fordulatszámú, két-
oldalról táplált csúszógyûrûs aszinkron generátort alkalmaznak.

KÉTOLDALRÓL TÁPLÁLT SZÉLGENERÁTOR MEZÕORIENTÁLT SZABÁLYOZÁSA
Dr. Schmidt István, Dr. Veszprémi Károly, Dr. Hunyár Mátyás

KÉTOLDALRÓL TÁPLÁLT CSÚSZÓGYÛRÛS ASZINKRONGÉP

1. ábra - Két oldalról táplált szélgenerátor

ÁLLANDÓSULT ÜZEM ALAPHARMONIKUSOKKAL

2. ábra - Helyettesítõ vázlat fluxusokra

3. ábra - Áramvektor diagram
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Xm=vhLm a fõmezõ reaktancia. Pozitív elõjelû a motoros
nyomaték és a hálózatból felvett teljesítmény. Az állórészáram
és a rotoráram I1d= I1cosq1 és Ir1d= Ir1cosqr1 komponensei a
fluxus és a meddõ teljesítmény, az I1q= I1cosq1 és
Ir1q= Ir1cosqr1 komponensei a nyomaték és a hatásos tel-
jesítmény képzésében vesznek részt. A d irányú áramkompo-
nenseket fluxusképzõ-meddõ, a q irányúakat nyomatékképzõ-
hatásos komponenseknek nevezik. A forgórészáram Ir1q kom-
ponensével a gép M1 nyomatéka és P1 teljesítménye, az Ir1d

komponensével a Q1 meddõteljesítménye szabályozható. E
szabályozások az i[r forgórész áramvektornak a c[ állórész
fluxusvektorhoz (az Xh hálózati feszültségvektorhoz) orientált
áramvektor szabályozásával oldhatók meg.
A (8) összefüggésbõl következik, hogy adott Ir1 forgórész-
árammal qr1= ±90° nyomatékszögnél adódik a legnagyobb
abszolútértékû Mmax=CIr1 nyomaték. Ekkor a forgórészáram
fázisszöge jr1=0° vagy 180°. A 3. ábrában motoros üzemben
MB, generátorosban GB jelöli ezt a pontot. A kétoldalról
táplált aszinkrongép c[ fluxusvektorhoz orientált áramvektor
szabályozással az MB és a GB pontban is képes stabilisan
üzemelni.
Kétoldalú táplálásnál a  névleges nyomaték az I 1n= I1dn+ jI1qn
névleges állórészáram I1qn= -Ir1qn =Mn/C komponensét írja elõ.
Az I1dn=C / Lm - Ir1dn komponens változtatható Ir1dn-nel (4.. áb--
ra). Az állórész tekercs vesztesége az M2’ , G2’ (cosj1= ±1),
a forgórész tekercs vesztesége az M4’ , G4’ (cosjr1= ±1)
pontokban minimális. Az eredõ tekercsveszteséget minima-
lizáló névleges nyomatékú pont (M3’ és G3’) az R / Rr ellenál-
lásaránytól függ, R=Rr-nél ilyenkor a mágnesezõ áram felét
az állórész, felét a forgórész fedezi: I1dn= Ir1dn=(1/2)C / Lm .

Az 1. ábrán látható két oldalról táplált aszinkrongépnél az
áramvektor szabályozott ÁH áramirányító hálózati árama köze-
lítõleg szinuszos alakú és cosji1= ±1 fázistényezõjû lehet. Ha
ezzel egyidejûleg az ÁG áramirányítót cosj1= ±1 állórészára-
mot eredményezõ áramvektor szabályozással látjuk el, akkor
a hajtás eredõ hálózati árama is cosjh1= ±1 fázistényezõjû és
közelítõleg szinuszos alakú. Ezáltal a korszerû két oldalról
táplált hajtások nem igényelnek meddõ kompenzációt, hanem
meddõt is termelhetnek.

A szélerõmû KSZV központi szabályozó-vezérlõje a mért v
szélsebesség és a ph hálózati hatásos teljesítmény függ-
vényében elõírja a generátor SZG szabályozója részére az
optimális wa szögsebesség alapjelet (1. ábra). Az SZG az ÁG-
vel a w szögsebességet, az ÁH-val az ue egyenfeszültséget
szabályozza. Az elõbbit tárgyaljuk az állandósult üzem
eredményeire alapozva. A gyakorlatban alkalmazott változatok-
ban (5-7. ábrák) a szögsebesség szabályozásnak nyomaték
szabályozás van alárendelve. Az ma alapjel (8) alapján meg-
határozza a forgórészáram nyomatékképzõ komponensének
alapjelét:
irqa= -ma /c . (11)
Az állórész fluxusvektor c amplitúdóját gépmodell állítja elõ.
A szögsebesség alapjel mellett mindhárom esetben elõírjuk
az állórészáram fluxusképzõ komponensének az ida alapjelét,
ami meghatározza az állórész q=Uh id meddõ teljesítményét.
Az ida alapjel (6.a) szerint elõírja a forgórészáram fluxusképzõ
komponensének az alapjelét:
irda=c / Lm-ida . (12)

Az 5.. ábrán hiszterézises szabályozók közvetlenül szabályoz-
zák az m nyomatékot és a c[ r rotorfluxus vektor cr amplitú-
dóját. A Cra alapjel:

. (13)

A közvetlen szabályozás kapcsolótáblája a c[ r vektor forgó-
részhez képesti mcr szögét is igényli. A nyomaték pM és
rotorfluxus pCr toleranciasávja pIrq=pM/c és pIrd=pCr / L’r
toleranciasávokat eredményez a rotoráram komponensekben.
Elõnye a robusztus, gyors szabályozás és a koordináta transz-
formáció elmaradása.

4. ábra - Névleges nyomatékú pontok

5. ábra - Közvetlen nyomaték szabályozás

6. ábra - ISZM modulátoros áramvektor szabályozás

MEZÕORIENTÁLT ÁRAMVEKTOR SZABÁLYOZÁS
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A 6.. ábrában a (11,12) szerinti irqa és irda alapjelekbõl képezik
az iraa, irba, irca rotor fáziáram alapjeleket és ezeket szabályoz-
zák az SZIA, SZIB, SZIC áramszabályozókkal. Az ÁG feszült-
séginvertert az áramszabályozók uvra, uvrb, uvrc kimenõ jeleirõl
állandó kapcsolási frekvenciával vezérli a háromfázisú ISZM
modulátor. A szaggatottan körülhatárolt rész három
fázisonkénti áram kétpontszabályozóval is megoldható.

A 7.. ábrában a mért ira, irb, irc rotor fázisáramokból elõállítják
az ird és irq ellenõrzõ jeleket és a rotoráram d-q komponen-
seit szabályozzák az SZID és SZIQ áramszabályozókkal. Az
áramszabályozók forgórész koordinátarendszerbe áttranszfor-
mált uvrx, uvry kimenõ jelei mûködtetik a térvektoros ISZM
vezérlõt. E szabályozás elõnye az állandó kapcsolási frekven-
cia, hátránya a kétszeres koordináta transzformáció.

Mind a három változatra kifejlesztettünk egy szimulációs rend-
szert Matlab Simulinkben. A közelítõ számításnál Ue=const.
egyenfeszültséget tételezünk fel, a pontosnál ue-t ÁH-val
szabályozzuk az elõírt értékre.
A 7.. ábra szerinti térvektoros ISZM vezérlõs áramvektor
szabályozással kapott eredményeket mutatjuk be Ue=const.
mellett. A fõbb adatok relatív egységekben: hálózat: fh=50Hz
(gh= 314/s), Uh=1, ÁG inverter: Ue= 3, csúszógyûrûs aszink-
rongép: Lm= 2, L’r=0,2, R=Rr= 0,02, gépcsoport: Tin=157
(ghTin= 0,5s), szabályozó: ga= 1,3, ida= 0, irq korlátja: ±1,4.

A 8-11. ábrák a szélturbina-aszinkrongenerátor gépcsoport
wa= 1,1 szögsebesség alapjelre való felfutását mutatják w=0,7
kezdeti szögsebességet, c=1 kezdeti állórész fluxust és
id=c/Lm=0,5, i q= 0, ird= 0, irq= 0 kezdeti áramkomponense-

ket feltételezve. Az aszinkrongép kezdetben motorként üzemel
(m>0, i q>0, i rq<0), majd generátoros üzemre (m<0, i q<0,
irq>0) tér át és kis túllendüléssel rááll a névleges (W=1,1,
M=-1) pontra. A térvektoros szabályozás t=0,06 mintavételi
idõvel (5,23kHz mintavételi frekvenciával) mûködik.

A 8.. ábra a c[ állórész fluxusvektor c amplitúdóját mutatja. Ez
ida= 0-nál egyre növekvõ amplitúdójú, fh;50Hz frekvenciájú
lengéseket végez gyors SZID és SZIQ áramszabályozók alkal-
mazásakor (felsõ ábra). A lengések kiküszöbölhetõk például
úgy, hogy a hosszirányú rotoráram alapjel az alábbi Laplace
transzformáltnak megfelelõen az sc fluxus deriválttól is függ:

irda=c/Lm- ida- scK/(1 + sT) (14)

Az alsó ábrában K=100, T=20. A 9-11. ábrákat ezzel a K és
T beállítással vettük fel. A c fluxus amplitúdót motoros üzem-
ben csökkenti, generátorosban növeli az ohmos feszültség-
esés.

A 9.. ábrában megfigyelhetõ a szinkron szögsebességen való
átmenet, a motoros-generátoros üzemmód váltás, a pm=mw
mechanikai és a pr=m(w1-w) rotorköri teljesítmény áramlási
iránya. Az ia állórész fázisáram motoros üzemben fázisban,
generátorosban ellenfázisban van az ua=uha fázisfeszültséggel
(10.. ábra).
A 11.. a) ábrán látható az i[r rotor áramvektor forgásirányának
a megváltozása a szinkron szögsebességen való átmenet
miatt. A 11.. b).. éés c) ábrákon nyomon követhetõ az id és ird
komponensekben a fluxusképzésben bekövetkezõ szerepcsere

7. ábra - Térvektoros áramvektor szabályozás

8. ábra - Állórész fluxus amplitúdója

9. ábra - Nyomaték, szögsebesség, teljesítmények

10. ábra - Állórész fázisfeszültsége és árama

SZÁMÍTÓGÉPES SZIMULÁCIÓ
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az állórész és a forgórész között, az iq=-irq komponensekben
pedig a nyomaték elõjelváltása.
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A cikket Dr. Halász Sándor, egyetemi tanár lektorálta.

11. ábra - Forgórész (a,b) és állórész (c) áramvektorok
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1987-tõl egyetemi oktató, jelenleg egyetemi docens, cso-

portvezetõ. A BME Villamos Energetika Tanszék, Villamos Gépek

és Hajtások Csoport oktatója.

A MEE tagja.

veszpremi@vet.bme.hu

DR. HUNYÁR MÁTYÁS
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Az elmúlt években negyedévenként nyújtottunk tájékoztatást
olvasóink számára az Egyesület tevékenységi körével, illetve
szakterületeivel kapcsolatos, az adott idõszakban közzétett
magyar nyelvû szabványokról.

A negyedéves rendszeresség megszûnésének oka az, hogy
a magyar nyelven kiadott szabványok száma jelentõs mérték-
ben lecsökkent, mert évrõl évre egyre kevesebb pénzügyi for-
rás teremthetõ elõ a nemzeti szabványokként bevezetett euró-
pai szabványok magyar nyelvû változatainak a kidolgozá-
sára/kiadására. Az igen nagy darabszámban érkezõ európai
szabványok (elõírt határidõig kötelezõ) bevezetése elsõ lép-
csõben angol nyelven történik, és ez utóbbiakról - terjedelmi
okok miatt - rovatunkban már nem tudunk tájékoztatást nyúj-
tani.
Korábban az érdeklõdõk a szabványokról iinnggyyeenneesseenn, részlete-
sen tájékozódhattak a Magyar Szabványügyi Testület honlap-
járól is, az elektronikus (online) Szabványjegyzék (Magyar
Nemzeti Szabványok Jegyzéke) útján, azonban 2007. július 1-je
óta ez már csak az elõfizetõk számára hozzáférhetõ.
Azok számára, akik még nem fizettek elõ, de szabványvásár-
lás elõtt szeretnének ingyenesen tájékozódni, a következõkben
útmutatást adunk, hogyan juthatnak a szükséges (bár a
korábbiakhoz képest már csak a legszükségesebb adatokat
tartalmazó) információhoz.

Az MSZT http://www.mszt.hu honlapján a „SZABVÁNY-
JEGYZÉK”-re kattintva, megjelenik a „Szabványjegyzék” oldal,
amelyen az „INGYENES TERMÉKKATALÓGUS”-t (Szabvány-
listát)-t választva, a Biztonsági figyelmeztetés után, a bal felsõ
„Web-áruház” panelen a „Vásárlás” alatt szereplõ „Szab-
ványok”-ra kattintva lehet eljutni az ingyenes „SZABVÁNY-
KERESÉS”-hez.
Itt két mód közül lehet választani, ezek

- a hivatkozási szám (szabványjelzet), vagy cím szerinti
keresés;

- az ICS szerinti keresés.

A keresést az eddig is ismert, szokott módon végezhetjük a
megfelelõ szövegre való kattintás és a keresõablakba való
beírás után. Így azonosítható, illetve tudható meg a pontos
jelzet, a cím, az érvényesség, a szabvány nyelve, továbbá a
szabvány ára.

Az MSZT-honlap „Közérdekû információk” rovatában továbbra
is megtalálhatjuk a harmonizált szabványok, illetve az európai
szabványokat bevezetõ magyar szabványok jegyzékét.

SSomorjai Lajos
Rovatszerkesztõ, a MEE Szabványosítási Bizottság vezetõje

TÁJÉKOZTATÁS A SZABVÁNYOSÍTÁSI ROVAT OLVASÓI SZÁMÁRA
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Csáki Frigyes professzor szobrának fel-
avatására 2007. augusztus 31-én, a K épületet
körülvevõ szoborparknak az épület déli
bejáratához közeli pontján került sor. A szob-
rot Csáki professzor halálának 30. évfordulójára
emlékezve emelte családja és az Automatizálási
és Alkalmazott Informatikai Tanszék kollektívája.

Dr. Csáki Frigyes a Magyar Elektrotechnikai
Egyesület elnöke volt 1968 és 1977 között.
Személyében a BME korábbi rektorára, az
Automatizálási Tanszék alapítójára, az MTA alel-
nökére, a szabályozástechnika és a digitális
vezérléstechnika tárgyak úttörõ kidolgozójára,
több nyelvre lefordított tudománytörténeti jelen-
tõségû könyvek szerzõjére, a napjainkig ható
nemzetközi elismertséggel bíró professzorra
emlékeztünk.

A szobrot Paulikovics Iván szobrász készítette.

Az avatáson a tanítványok nevében Dr. Keviczky László
professzor, akadémikus mondott személyes hangvételû

beszédet. A tanszék nevében Dr. Vajk István
tanszékvezetõ méltatta Csáki Frigyes munkás-
ságát. Dr. Molnár Károly rektor az egyetem
nevében emlékezett meg Csáki Frigyes rektori
tevékenységérõl.

Csáki Frigyes személyisége, munkássága,
embersége és bátorsága példaképül szolgál
tanítványainak, munkatársainak, és mindazoknak,
akik ismerték, szerették és tisztelték. Rövid idõ
adatott számára (1921-1977), azonban hatalmas
energiával és munkabírással óriási életmûvet
hozott létre. Az automatizálás területén létre-
hozta a magyar nyelvû szakirodalom alapvetõ
mûveit, amelyeket több nyelvre is lefordítottak.

Szobrával a család és a tanszék emléket állít
Csáki Frigyes rendkívüli személyiségének és

munkásságának, példaképül állítva életét és munkásságát az
egyetemi ifjúságnak.

BME Automatizálási éés Alkalmazott Informatikai Tanszéék

MEH TÁJÉKOZTATÓ A 2007. MÁJUS 21-ÉN TÖRTÉNT 
JELENTÕS ZAVAR KIVIZSGÁLÁSÁRÓL

A magyar villamosenergia-rendszerben 2007. május 21-én
fogyasztói korlátozással járó jelentõs zavar volt, melynek
kivizsgálására a Magyar Energia Hivatal hivatalból vizsgálatot
indított az érintett erõmûveknél, elosztó hálózati engedélye-
seknél, valamint a rendszerirányítási és átviteli engedélyesnél. 

A vizsgálat 2007 augusztusának végén fejezõdött be. A
Magyar Energia Hivatal az érintett elosztó hálózati engedé-
lyeseknél, illetve az átviteli és rendszerirányítási engedélyesnél
számos olyan szabálytalanságot tárt fel, amelyek együttes
hatása hátrányosan befolyásolta a villamosenergia-ellátás biz-
tonságát és ezáltal az adott napon kialakuló helyzet kezelését.
A határozatok egyik legfontosabb megállapítása, hogy a
2003. január 1-jén megindult liberalizációs folyamat eddigi
szakaszában a piaci szereplõk nem fordítottak kellõ figyelmet
a villamosenergia-rendszer üzembiztos mûködését szavatoló
megállapodások kidolgozására. A Hivatal határozata nem utol-
só sorban azt is megállapította, hogy az üzemzavar során
kiesett Tiszai erõmûnek a villamosenergia-rendszerrõl történõ
leválása egy MAVIR munkavállaló által kiadott téves kapcsolási
jelnek volt tulajdonítható. A Hivatal rámutatott arra, hogy
súlyos mûködési problémák jellemzik a rendszerszintû szol-
gáltatásokhoz szükséges tartalékok MAVIR és MVM
Villamosenergia Kereskedõ közötti szerzõdéskötési rendszerét. 

A határozat azt is megállapította, hogy a fogyasztói korlátozás
végrehajtása során használt eszközrendszer különféle mûszaki
okok miatt az adott pillanatban nem, vagy csak részlegesen
mûködött. A megállapított jogsértésekkel összhangban a
Hivatal az érintett elosztók esetében kétmillió, míg a rendszer-
irányító esetében harmincmillió forint bírságot szabott ki.

A vizsgálatok lezárása után a MAVIR számos olyan lépést
tett, amellyel egyrészt jobb belsõ mûködését, másrészt az
elosztó hálózati engedélyesekkel történõ hatékonyabb
együttmûködést szolgálja. Ezek között kell említeni az üzemi
és a kereskedelmi szabályzatok pontosítására kidolgozott
javaslatokat, illetve azt, hogy megkezdõdött a hiányzó
együttmûködési megállapodások megkötése, illetve a létezõ
megállapodások pontosítása. Gyakorivá váltak azok a belsõ
ellenõrzések is, amelyek a MAVIR rendelkezésére álló korlá-
tozó eszközök üzemkészségét ellenõrzik. Mindezek alapján a
Magyar Energia Hivatal úgy látja, hogy a májusi üzemzavar-
ból a MAVIR levonta a szükséges következtetéseket, és az
azóta megtett intézkedések jól szolgálják azt a célt, hogy a
magyar fogyasztók magas színvonalú ellátásának ne legyenek
technikai akadályai.

A Magyar Energia Hivatal hírlevele alapján összeállította:
Horváth Zoltán

SZOBORAVATÁS
Csáki Frigyes professzor szobra a Budapesti Mûszaki és Gazdaságtudományi Egyetemen



E L E K T R O T E C H N I K A - T Ö R T É N E T

15

2 0 0 7 .  1 1 . s z á m E L E K T R O T E C H N I K A

Az Egyesület XXVI. Vándorgyûlését Szegeden tartotta 1979
augusztusában, „Energiarendszerünk közép- és nagyfeszültsé-
gû elemeinek kiválasztása, üzemeltetése és fejlesztése” cím-
mel. A vándorgyûlésnek az volt a célja, hogy áttekintést nyújt-
son a közép- és nagyfeszültségû villamos berendezések fej-
lesztési tendenciáiról, a hazai eredményekrõl és tervekrõl:
„Megépült az albertirsai 750 kV-os alállomás, az ország
nagyfeszültségû alaphálózatát 400 kV feszültségen fejlesztjük,
és ezzel együtt a 120 kV-os hálózat elosztó jellegûvé válik.
Korszerû nagyfeszültségû alállomásokat létesítünk városok
belsejében és ipartelepeken, mûszakilag korszerûbb kivitelben
jelennek meg a középfeszültségû alállomások is. Mindehhez
hozzájárultak azok a korszerû transzformátorok és készülékek,
amelyek az említett új rendszerek részét képezik.” (Egyesületi
élet. 1979. 294.o.)

Az elõbb említett albertirsai 750 kV-os alállomás transzfor-
mátorcsoportját 1978 novemberében helyezték elõször feszült-
ség alá: „Ezekkel a transzformátorokkal, amelyek joggal nevez-
hetõk transzformátorgyártásunk csúcsteljesítményének, de
amelyek világviszonylatban is jelentõsek, méltó módon ünne-
peltük gyárunk fennállásának 100. évfordulóját.” (Dr. Újházy
Géza: A Ganz Villamossági Mûvek 750 kV-os transzformá-
torának fejlesztése. 1979. 105.o.)

A Ganz gyár gyár-
történeti összefogla-
lójában a lap hasábjain
rámutatnak, hogy ezen
100 év fejlõdése „a biz-
tos alapja annak, hogy
a Ganz márka hírneve
a második száz évben
is hirdesse mérnökeinek
és munkásainak alkotó
erejét, egész kollektí-
vánk szorgalmát és
tehetségét.” (Dr. Aszta-
los Péter: A 100 éves
Ganz Villamossági Mû-
vek a gyártmányok fej-
lõdésének tükrében.
1980. 48.o.)

Király Árpádnak, a Magyar Elektrotechnikai Múzeum igazgató-
jának tollából szerezhettek tudomást a lap olvasói, hogy „A
Mûvelõdési Minisztérium az NK/d/19 nyilvántartási szám alatt
kiadott és 1982. április 21-én kézhez vett mûködési engedély-
ben a Magyar Elektrotechnikai Gyûjteményt Múzeum rangra
emelte. A múzeum gyûjtõköre a magyarországi erõsáramú
elektrotechnika fejlõdéstörténetét dokumentáló tárgyi és egyéb
muzeális emlékekre terjed ki. A Múzeum gyûjtõterülete:
Magyarország. A Múzeum fenntartója a Budapesti Elektromos
Mûvek. Felügyeleti szerve az Ipari Minisztérium. A Mûködési
engedélyt a Mûvelõdési Minisztérium államtitkára írta alá.”

(Közlemény. 1982. 228.o.) Ez alkalomból a Magyar Elektro-
technikai Egyesület, a Magyar Villamos Mûvek Tröszt és a
Budapesti Elektromos Mûvek 1982. június 23-án ünnepséget
rendezett a múzeum Zipernowsky termében. „Ekkor került sor
a múzeum újonnan kialakított könyvtárának megnyitására is.”
(Dr. Baka Sándor: Új múzeum-új könyvtár. 1982. 415.o.)

Az 1982. év több elektrotechnikai vonatkozású jubileumi
megemlékezésre is alkalmat adott, melyekrõl a lap hasábjain
is megemlékeztek. „100 évvel ezelõtt, 1882 elején indult meg
a rendszeres termelés a Ganz és Társa cég Fõ utcai, újon-
nan berendezett, sorrendben második villamossági gyár-
telepén. Ugyanebben az évben kezdett hozzá a cég a buda-
pesti Nemzeti Színház villamos világító berendezésének
elkészítéséhez, majd az év második felében lépett a gyár
szolgálatába Déri Miksa, a transzformátorrendszer egyik kifej-
lesztõje. 50 évvel ezelõtt, 1932. augusztus 17-én volt az elsõ
Kandó-féle, 2500 LE-s, fázisváltós egységmozdony ünnepé-
lyes, mûszakrendõri próbája. E két évszám között éppen
középen helyezkedik el az 1907. esztendõ, amelynek június
14-ik napján hunyt el a gyár híres megalapítója: Mechwart
András.” (Mechwart András emlékezete. Halálának 75. év-
fordulójára. 1982. 262.o.)

Az Elektrotechnika megje-
lenésének 75 éves évforduló-
ja alkalmából a lap az 1982.
évi számaiban rendszeresen
közölt szemelvényeket a ré-
gebbi évfolyamok közleménye-
ibõl. Az eltelt idõszakról a
következõket írta a lap: „Az
eltelt 75 esztendõ fényesen
igazolta az Egyesületben tö-
mörült mérnökök és elektro-
technikusok elõrelátását, a-
mellyel szükségesnek látták a

virágzó egyesületi élet folytatása mellett az önálló sajtó-
orgánum megindítását is. Hazánk elektrotechnikai életében a
75 év folyamán mindig nagy jelentõsége volt az Elektro-
technikában megjelent közleményeknek. Ismerik a lapot az
egész világon, cikkeit a legnagyobb dokumentáló folyóiratok
és külföldi szakfolyóiratok rendszeresen ismertetik. A lap
hasábjain hûen nyomon követhetjük a hazai és a külföldi
elektrotechnikai ipar, a gyakorlati és az elméleti kutatás idõ-
szerû kérdéseit és mindenkori fejlõdését.” (Dr. Asztalos Péter
és Dr. Kovács K. Pál: 75 éves az Elektrotechnika. 1982.
441.o.)
Az Elektrotechnika szerkesztõ bizottsága jelentõs erõfeszí-
téseket tett, hogy a lap cikk- és híranyaga idõszerû és színe-
sebb legyen: „Az energiatakarékosság a lámpagyártó ipart
arra ösztönzi, hogy minél energiatakarékosabb fényforrásokat
gyártson, a világítótest-gyártókat pedig arra, hogy optimális
megoldásokkal jelentkezzenek a világpiacon, amelyek színkom-
pozícióban is az ideális hatást biztosítják.” (Tendenciák az
izzólámpák és világítótestek világpiacán. 1983. 154.o.)

FEJEZETEK AZ ELEKTROTECHNIKA 1978 ÉS 1988 KÖZÖTTI IDÕSZAKÁBÓL

A 750 kV-os transzformátor a próba-
teremben, a vizsgálatok befejezése után

Mechwart András idõs korában
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Fontos eseményhez érkeztek
1980. december 23-án a
metróépítõk: „A Deák tér és
Élmunkás tér között haladó
fúrópajzs a baloldali von-
alalagútban áttörte az utolsó
métereket és elérte az
angyalföldi állomást. Ma már
összefüggõ alakút köti össze
Kispestet az Élmunkás térrel”.
(Épül a metró II/B szakasza.
1981. 130.o.)

A sikeres üzemi próbák után „…az 1981. december 30-án
14 órakor kezdõdött ünnepséggel felavatták az észak-déli
metróvonal új, 2,4 km-es, Deák tér - Élmunkás tér közötti sza-
kaszát. A menetrendszerû forgalom december 31-én indult el.”
(Új metrószakaszt avattak a fõvárosban. 1982. 308.o.)

Hírt adtak a Paksi Atomerõmû újabb beruházásairól: „A közel-
múltban a Paksi Atomerõmû elsõ blokkja is megkezdte rend-
szeres üzemét. A jelenlegi építkezés összesen 4 db 440-es
blokk létesítésére irányul, ezek üzembe helyezése után, a
80-as évek közepére az atomenergia részesedése a villamos-
energia termelésben nálunk is meg fogja haladni a 25%-ot.”
(Dr. Vajda György: Az atomenergetika helyzete. 1983. 124.o.) 

A Paksi Atomerõmû építése 1984-ben is nagy ütemben foly-
tatódott: „Ennek eredményeként a második 40 MW teljesít-
ményû blokk párhuzamos kapcsolása az országos hálózatra
1984. szeptember 6-án megtörtént…” (A magyar villamos-
energia-rendszer fejlõdése 1983-ban és 1984-ben. 1985.
318.o.)

Szükségessé vált a számítástechnika alkalmazása a tervezõ-
irodákban, számítógéppel támogatott és automatizált tervezési
formában: „A számítástechnika széles körû elterjedése hazánk-
ban olyan területeken is érezteti hatását, mint a villamos ter-
vezési tevékenység. A tervezés egyrészt jelentõs tervezõi,
szerkesztõi, tusmásolási kapacitásokat köt le, másrészt nagyon
idõigényes munka, hosszú átfutási idõvel. Ennek tudható be,
hogy a villamos szakemberek részérõl már régebben felmerült
az igény, hogy a munkaigényes számításokat…minél kevesebb
munkaráfordítással és minél rövidebb idõ alatt végezzék el.”
(Számítástechnika a tervezõirodákban. 1981. 140.o.)

Az 1980-as évek ele-
jén a villamos készü-
lék- és gépgyártás
területén a CAD-mód-
szerek iránt egyre job-
ban növekedett az
érdeklõdés. A fejlesz-
tési eredményekkel
több cikk is foglalko-
zott. A Genovai Egye-
tem Villamosmérnöki
Karának munkatársai a
„CAD-módszeren ala-
puló térszámítási prog-
ramcsomagot ismer-

tetik, különös tekintettel a villamos gépek tervezésénél
felmerülõ problémákra.” (P.Girdinio-P.Molfino-G.Molinari-
A.Viviani: CAD a villamos-gépgyártásban. A pólusprofilok opti-
malizálása, a paraméterek és a veszteségek meghatározása.
1985. 125.o.)

A Tungsram-Schréder Világítási Berendezések Rt. 
Z1 típusú közvilágítási lámpatestje

Új metrókocsik kezdték meg vonali próbáikat 
1987. február folyamán Budapesten

Számítógépek reklámja

„Ev” típusú motorkocsi 
a forgalomban

A Paksi Atomerõmû 1983-ban

Reklám
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A szabadon programozható vezérlések, a mikroprocesszorok
és a robottechnika terén fellépõ megnövekedett információs
igény kielégítésére szükség volt a magyar nyelvû tájékoz-
tatásra, a nemzetközi információknak a hazai körülményekhez
illesztett adaptálására, a hazai alkalmazások és referencia-
helyek felkutatására, felkészült tanácsadó szakemberek igény-
bevételére. Ezt az információ fórumot az Egyesület is képvi-
selte, s ezért „a Méréstechnikai és Automatizálási Tudo-
mányos Egyesülettel közösen munkabizottság felállítását
kezdeményezte”. (Mikroprocesszorok és programozható logikai
vezérlõk alkalmazásával, valamint robotok vezérlésével és alkal-
mazásával foglalkozó információs fórum. 1983. 204.o.)
A Nagyfeszültségû Laboratóriumokat egyesítõ Mûszaki
Bizottság tíz éves munkájáról számolt be a lap. Tevékeny-
ségét az intenzív mûszaki-tudományos fejlõdés jellemezte. „A
Bizottságban képviselt 20 intézmény belsõ- és szabadtéri
laboratóriumainak felszereltsége nemzetközi viszonylatban
egyedülálló mûszaki-tudományos potenciált jelent.... Ultranagy-
feszültségû szabadtéri vizsgáló állomással bõvült …a Villamos-
energiaipari Kutató Intézet (VEIKI) Budapesten.” (Dr. Krómer
István: Az Interelektroteszt Nagyfeszültségû Mûszaki Bizott-
ságának 10 éves tevékenysége. 1984. 186.o.)

A tárgyalt idõszakban
Magyarországon az elõál-
lított kémiai áramforrások
több mint 70%-át az
1893-ban alapított Akku-
mulátor- és Száraz-
elemgyár állította elõ. Egy
cikk „bemutatja a nagy
múltú gyár termékeinek
fejlesztésében elért fon-
tosabb eredményeket.

Részletesebben elemzi a gépjármûindító ólomakkumulátorok
korszerûsítésének helyzetét, rámutatva a jelenleg folyó
fejlesztésekre is…” (Dr. Ágh János: A kémiai áramforrások fej-
lesztése az Akkumulátor- és Szárazelemgyárban. 1986. 284.o.)

1985-ben volt 100 éves a transzformátor: „Az idén ünnepeljük
a századik évfordulóját annak, hogy a budai Ganz Vasöntõ
és Gépgyár három fiatal mérnöke Zipernowsky Károly, Bláthy
Ottó Titusz és Déri Miksa sikeresen megoldotta a villamos
energia elosztásának problémáját.” (100 éves a transzformá-
tor. 1985. 191.o.) 
A lap az évforduló kapcsán számos technikatörténeti tanul-
mányt közölt le. (Dr. Újházy Géza: Ganz transzformátorok az
1885. évi országos kiállításon. 1985. 272.o., Dr. Újházy Géza:
Száz éves a transzformátor. 1984. 376.o., Dr. Kiss László: A

magyar transzformátorgyártás története 1885-1985. 1985. 442.o.)
A Ganz Villamos Mûvek
és a Magyar Elektro-
technikai Egyesület nagy-
szabású konferenciával
emlékezett meg a
transzformátor feltalálásá-
nak 100 éves évfordu-
lójáról: „A konferencia
250 résztvevõje közül
78-an jöttek el külföldrõl,

ezek közül 42-en a szocialista országokból, 36-an pedig
Nyugat-Európából és Japánból.” (A „100 éves a transzformá-
torgyártás” konferencia. 1985. 473.o.)
A Magyar Elektrotechnikai Ellenõrzõ Intézet közleményei
keretében új, korszerû hazai termékeket mutatott be a lap,
melyek megfeleltek a vonatkozó szabványok követelményeinek.

A MEE Villamosenergia
Szakosztálya XXXIII.
Vándorgyûlését 1986 au-
gusztusában rendezte
meg Egerben. A konfe-
rencia célkitûzése az
volt, hogy „áttekintse a
villamos hálózatok VII. öt-
éves terv fejlesztési
lehetõségeit és az ehhez

kapcsolódó aktuális feladatokat, különös tekintettel a villamos-
energia-iparág és a népgazdasági célkitûzések egyensúlyának
megteremtésére.” (Egyesületi Élet. 1987. 31.o.)
A hetedik 5 éves terv kutatási-fejlesztési koncepcióinak kidol-
gozása szükségessé tette, hogy „kitekintsünk, megnézzük azt,
hogy mit csinálnak mások, mi történik a nagyvilágban, felmér-
jük saját helyzetünket, mert csak ezeknek az ismereteknek a
birtokában tudunk felelõsséggel javaslatot tenni jövõbeni fela-
datainkra”. A szerzõ további gondolati akár irányadóak is lehet-
nek az elkövetkezendõ idõszakra: „Az elmúlt évtizedekben jelen-
tõs hazai szellemi tõke halmozódott fel kutató-fejlesztõ
intézeteinkben, illetve ipari üzemeink fejlesztõ bázisain. Bár az
ország devizális helyzete feltétlen visszahúzó erõt jelent a
fejlesztésben több okból is, ennek ellenére meg kell hogy
találjuk az útját és módját olyan fejlesztéseknek, amelyek ered-
ményeként a létrejövõ termékek újszerûségét és korszerûségét
nem a „csúcs” elemek alkalmazása, hanem a szellemes mûsza-
ki megoldások jellemzik. Erre már eddig is számos példa volt…
Szorgalmazni kell az ipar technológiai színvonalának,
gyártáskultúrájának növelését és javítását, hogy a fejlesztés
eredményei korszerû, megbízható gyártmányok formájában
jelenjenek meg.” (Bencze János: Villamos hajtások fejlesz-
tésének jelenlegi helyzete és lehetséges távlatai. 1988. 14.o.)

DR. ANTAL ILDIKÓ

OMM - Elektrotechnikai Múzeum igazgatója

MEE tag

info@emuzeum.hu

Köpenytranszformátor 1885.

Az Akkumulátor- és Szárazelemgyár szárazelemtípusai

A Budapesti Rádiótechnikai Gyár 
új fejlesztésû diktafonja

A VEIKI szabadtéri nagyfeszültségû 
laboratóriuma
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Mint független szakmai szervezet meg-
határozó szerepet vállal a magyarországi
elektrotechnika, villamos energetika és kap-
csolódó szakterületek világában. A döntés-
hozók felé képviseli a szakma állásfoglalását,
szolgáltatásaival segíti tagjai szakmai és
vállalkozói tevékenységét. Tájékoztat és
informál a tagságot érintõ nemcsak szû-
kebb, hanem a tágabb szakmai területeknek
szólóan is. Ez alkalommal is mint kiállító,
egyrészt népszerûsítette tevékenységét és
szolgáltatásait, másrészt pedig lehetõséget
adott pártoló tagjainak a személyes szakmai
bemutatkozásra és információs ügyelet-
tartásra. Ezzel a lehetõséggel élt a Dehn&-
Söhne, a Cason, a Túróczi és Trs. Kft, a
VERTESZ, a VILLGÉP Szövetség, a PIM Kft.
és a Megawatt Kft.
Az ElektroFair szakkiállítást kísérõ - MEE
által szervezett - két konferencia is kiemel-
kedõ eseménye volt a nemzetközi szak-
kiállításnak.

Az I. Fogyasztóvédelmi Konferencia október
11-én került megrendezésre, ”Amit a
fogyasztóvédelemrõl tudni kell” címmel.

A fogyasztóvédelem nem szorosan vett
profilja az Egyesületnek, de mivel tagságán
belül a VILLGÉP Szövetség (Villamosgép, és
-Készülék Javító- Forgalmazó Vállalkozások
Szövetsége) tagjait különösen érinti ez a
felelõsség, a gondolatot felvállalva szervezte
meg a MEE ezt a hiánypótló konferenciát.
Külön aktualitást ad ennek a rendezvénynek
az, hogy a felelõsség fontosságát hang-
súlyozva a közelmúltban a Fogyasztóvédelmi
Fõfelügyelõséget Nemzeti Fogyasztóvédelmi
Hatóság rangra emelték. A konferencián
elsõ kézbõl kaptak hasznos információkat
nemcsak a termékek fogyasztói, hanem a gyártók és értékesítõk,
valamint a szolgáltatók is. A konferencia meghívott elõadói voltak
a hazai fogyasztóvédelemmel foglalkozó, állami és társadalmi
szervezetek elismert szaktekintélyei. A meghívott résztvevõk a
nagyobb gyártók, nagy- és kiskereskedõk, javító-szolgáltatók,
vevõszolgálati vezetõk, kereskedõk és szervíz szakemberek azok,
akik hivatásszerûen foglalkoznak a FOGYASZTÓK-kal.
Takács Ferencné, a Nemzeti Fogyasztóvédelmi Hatóság Piacfelü-
gyeleti Fõosztály vezetõje „A fogyasztók minõségi kifogásainak
jogszerû intézése” címû elõadása nyitotta meg a konferenciát.

A résztvevõk világos képet kaptak a ter-
mékekre és az ügyintézésre vonatkozó meg-
határozásokról és a jogszabályi háttérrõl. A
jótállás és a szavatosság közötti különbség,
a vitarendezés, a jótállási igény érvényesí-
tése és számos hasonló kérdésre kapott
választ a közel száz fõnyi hallgatóság.

Dr. Krajcsik Szilvia, igazgató a Fogyasztó-
védelmi Egyesület részérõl a „Jótállás -
Szavatosság - Fizetõ javításokra vonatkozó
kötelezettségek, kitekintve az EU országok
gyakorlatára is” témában válaszolt a hallga-
tóságtól kapott kérdések özönére.

Az Európai Fogyasztói Központ igazgatója,
Dr. Morvay György a „Pozitív és negatív
tapasztalatok a fogyasztóvédelmi ügyek
intézésével kapcsolatosan” címmel tartott
elõadására is nagyon aktívan reagált a hall-
gatóság. Miután a Magyarország területén
folytatott kereskedelmi tevékenység ma már
nagyrészt határokon átnyúló tevékenység, itt
különösen fontos az idevonatkozó jogszabá-
lyok, szakhatósági állásfoglalások, felelõsség-
vállalás stb. ismerete. A résztvevõknek az
elõadásra történõ reagálása is azt bizonyí-
totta, hogy mennyire fontos az ilyen tájékoz-
tató rendezvények megszervezése.
Rajner János, igazságügyi mûszaki szakértõ
elõadása a szakmaiság követelményét emel-
te ki a „Kötelezõ üzembe helyezés bizton-
ságtechnikájának fontossága” címû elõadá-
sában, különös tekintettel a gázkészülékekre,
mivel szinte mindegyiknek van villamos része
is. Egyre többet hallani gázkészülékek és
berendezésekkel történõ balesetekrõl. A szak-
emberek felvilágosító tevékenységének, a
megelõzésben és a fogyasztók tájékoz-
tatásában kiemelkedõ szerepe van.

Barra Mária, a „Fogyasztó” a legfontosabb személy” címû
elõadását az elõadó betegsége miatt késõbbi idõpontra halasz-
tottuk.
A közönség nagy aktivitása egyértelmûen azt bizonyította, hogy
van mit tenni még a fogyasztóvédelem területén, és folytatni
kell az ilyen jellegû konferenciák meghirdetését. A kiállítás mind-
három napján a VILLGÉP Szövetség és a MEE felkérésére
Dr. Bíró László, fõtanácsos ingyenes fogyasztóvédelmi tanács-
adást tartott. A konferencia résztvevõi az elõadások anyagát,
valamint az elhangzott kérdések és azokra kapott válaszokat

Fogyasztóvédelmi Konferencia megnyitása
/Kovács András, Jakabfalvy Gyula, Takács Ferencné/

Párbeszéd a közönséggel
/dr. Morvay György, Jakabfalvy Gyula, Rajner János/

ElectroFair kiállítás „madártávlatból”

2007. október 13-án zárta kapuját a SYMA Sport- és Rendezvényközpontban az ElektroFair 8. Nemzetközi
elektrotechnikai és világítástechnikai szakkiállítás. A MAGYAR ELEKTROTECHNIKAI EGYESÜLET (MEE) egyik
kiemelkedõ szereplõje volt ennek a szakmai rendezvénynek.

A SZAKMA KÉPVISELETÉBEN
A MAGYAR ELEKTROTECHNIKAI EGYESÜLET 

A 8. ELECTROFAIR NEMZETKÖZI SZAKKIÁLLÍTÁSON

Érdeklôdô a MEE Standon
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füzet formájában is megkapják, mely
hasznos kézikönyvként szolgálhat munká-
jukhoz.

Az Egyesület október 12-én is rendezett
konferenciát a szorosan vett szakmának
szólóan „MEE Tervezõi Nap” címmel,
„Kis- és középfeszültségû villamos ener-
giaellátás” témában.
Az ilyen jellegû konferenciák rendezésé-
vel az a cél, hogy a villamosmérnökök
részére a szakma-gyakorláshoz szüksé-
ges legújabb mûszaki információkat bizto-
sítsa. Az ország minden részébõl jelent-
keztek és jöttek szakemberek a Tervezõi
Napra, amelyet Túróczi József (Túróczi
és Társa Mérnöki Iroda Kft.) és Drexler
Péter (AREVA) vezetett és tartott. A
tervezõi munkákhoz aktuális és hasznos
információkat kaptak a résztvevõk, a középfeszültségû berende-
zésekre ez évben megjelent MSZ EN 62271-200 új szabványra
vonatkozóan. A szabvány a régihez képest más elveket, fogal-

makat határoz meg. Az új osztályozások:
szigetelõ közeg, elválasztás, hozzáférhetõ-
ség, rendelkezésre állási osztály, meg-
közelíthetõség. A berendezések kiválasz-
tása esetén a mûszaki paraméterek és a
beszerzési ár mellett az élettartamra
vetített teljes költséget is célszerû figye-
lembe venni - hangoztatták az elõadók.
A villamos szakma gyakorlatának elen-
gedhetetlen feltétele a naprakész infor-
mációk elsajátítása és a legkorszerûbb
termékek ismerete. Ebben vállalt most
szerepet a Magyar Elektrotechnikai
Egyesület e sorozat beindításával.
Külön értéke a konferenciának, hogy a
Magyar Mérnöki Kamara a tervezõi jogo-
sultsággal rendelkezõk részére - a szak-
mai továbbképzés igazolásához szük-
séges - kredit pontokat biztosított.

TTóótthh  PPéétteerrnnéé
KMB elnök

Túróczy József elôadást tart

A Konferencia meghívott elõadói, a hazai fogyasztóvédelemmel
foglalkozó állami és társadalmi szervezetek neves képviselõi és
szakértõi nagy alapossággal ismertették az érintett témákra vonat-
kozó törvényeket, rendeleteket és elõírásokat, valamint ezek
gyakorlati alkalmazásának helyes módozatait. A meghívott részt-
vevõk nagyobb gyártók, nagy- és kiskereskedõk, valamint javító-
szolgáltatók jeles képviselõi voltak, azaz azok a vevõszolgálat-
vezetõk, kereskedõk és szerviz szakemberek, akik hivatásszerûen
foglalkoznak a FOGYASZTÓK-kal. A meghívott szerviz-szak-
emberek szakmai összetételénél igyekeztünk olyan kollégákat
meghívni, akik a villamosgépek és készülékek, hûtõ- és klíma-
technika, illetve a szórakoztató elektronika területén dolgoznak, így
átfogva a villamos szakterület teljes skáláját. Ebbõl a szempont-
ból a gázkészülékek sem lógnak ki a sorból, mert ma már szinte
minden gázkészüléknek van villamos része is. Egyben ezzel is ki
akartuk fejezni azt a legfontosabb tényt, hogy részünkre a legfon-
tosabb személy: a FOGYASZTÓ! 
A Konferencia egyértelmû célja az volt, hogy a fogyasztóvédelmi
körben érintettek mindnyájan "egy nyelven beszéljenek" azonos
dolgokról. Azért is tartjuk fontosnak, mert még ma is sokakban
élnek azok a már régen megváltozott, helytelen ügyintézõi be-
rögzõdések, melyek a piacgazdaságra történõ áttérés elõtti idõk-
bõl származnak. Ma már ezek megszûntek, megváltoztak, ezekbõl
bizony sokszor nagy gondok keletkeznek, ezért szükséges a félre-

értések tisztázása. A rendelkezésünkre álló, viszonylag rövid idõ
következtében nem tudtunk minden témát részletesen megbeszél-
ni, ezért ezeket a konferenciákat még szélesebb körben, a jövõ-
ben is folytatni kívánjuk. A hallgatók által feltett kérdések sokasá-
ga közel két órával megnyújtotta a tervezett idõt, de így lehetõ-
ség volt arra, hogy a hallgatók a feltett kérdéseikre azonnali
választ kapjanak. A nagy aktivitásból egyértelmûen azt látjuk, hogy
a továbbiakban is szükséges foglalkozni ezekkel a témákkal, mert
sok a bizonytalanság és a nem megfelelõ tájékozottság a végre-
hajtói körökben, amelynek többnyire a fogyasztók a vesztesei. A
fogyasztóvédelemmel foglalkozók nagy örömmel fogadták az elõ-
adók részletes és magas színvonalú információit, mert ezek a
mindennapi munkájuk végzéséhez sok segítséget nyújtottak.
A hallgatók aktivitása alapján egyértelmûvé vált számunkra, hogy 
a MEE és a VILLGÉP Szövetség egy sokakat érintõ, rendkívül
fontos témára talált, törekvésünk nem volt hiábavaló. Ezzel jó
ügyet szolgáltunk, erre a jövõben még több figyelmet kell fordí-
tani. Ilyen és más hasonló konferenciákkal, külsõ hallgatók bevo-
násával szélesebb körben is meg tudjuk ismertetni Egyesü-
letünket, amelyre a további szerepvállaláshoz nagy szükség van.

JJaakkaabbffaallvvyy  GGyyuullaa
a VILLGÉP Szövetség és a MEE

Üzemi Szervezetének elnöke

FOGYASZTÓVÉDELMI KONFERENCIA - A VILLGÉP SZÖVETSÉG BESZÁMOLÓJA

A Tervezôi Nap hallgatósága

Dr. Krajcsik SzilviaTakács Ferencné Dr. Morvay György Rajner János

A Fogyasztóvédelmi Konferencia elôadói

Drexler PéterTúróczy József

A Tervezôi Nap elôadói
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Az MVM Trade kapacitás
árverésén az elsõ szekcióban
felkínált, és a teljes ajánlati
mennyiség döntõ hányadát kép-
viselõ zsinórtermék teljes egészé-
ben elkelt. Az MVM Trade az auk-
ció során további 15%-kal meg-
növelte a megajánlott mennyisé-

get, annak érdekében, hogy a fogyasztók minél kisebb
árnövekedéssel jussanak villamos energiához. Így összesen
920 MW zsinórtermék értékesítése történt meg. A vásárlók
jellemzõen hazai áramszolgáltatók kereskedelmi leányvállalatai,
illetve nagyfogyasztók, ebbõl következõen az értékesített
villamosenergia döntõen magyarországi fogyasztókhoz kerül.

Az MVM Trade Zrt. a termék induló árát a lipcsei áramtõzsde
jegyzéséhez igazítva - attól jelentõsen alacsonyabb -
56 EUR/MWh értékben állapította meg (lipcsei napi index
értéke 61 EUR/MWh). A felkínált kapacitás 65 EUR/MWh
értékben talált gazdára.
A kedvezõ eredmény rávilágít arra, hogy a legfontosabb ter-
mék kategóriában a regionális, versenypiaci áraknál ala-
csonyabbak lesznek mértékadóak a magyarországi liberalizált
árampiacon - köszönhetõen többek között az MVM Trade
kapacitás árverésének. (A jelenlegi regionális jegyzési árak
70 EUR/MWh felett vannak.)

Az aukció eredményének elõzetes értékelése

Mindenki arra kíváncsi, hogy hogyan alakulnak az árak 2008-
ban. Nos, ezt senki nem tudja megmondani, megjósolni.
Miért? Azért, mert 2008. január 1-tõl a piac liberalizált lesz,
az árakat nem egy központi akarat, hanem az egyes szerep-
lõk közötti egyedi áralku fogja eldönteni. Nem lesz hatósági
végfogyasztói árszabályozás. A fogyasztók által fizetendõ árak
több részbõl tevõdnek majd össze:
• az energiaköltségekbõl (amely függ majd a fogyasztó fo-
gyasztási szokásaitól, mennyi zsinór-, csúcsenergiát igé-
nyel, mennyit fogyaszt éjszaka, hétvégén, stb.), 

• támogatott villamosenergia beszerzés arányától, árától (a
kapcsolt és megújuló villamosenergia kötelezõ átvételét a
rendszerirányító végzi majd és ennek eredményeként ala-
kul ki egy átlagos ár, amelyet minden fogyasztónak ará-
nyosan téríteni kell), 

• a rendszerhez való hozzáférés díjából (amelyet a Magyar
Energia Hivatal az egyes hálózati társaságok költség
struktúrája figyelembevételével hagy jóvá.) 

Az úgynevezett egyetemes szolgáltatásban részesülõ ház-
tartási fogyasztóknál (2008 decemberének végéig 3x50 A, azt
követõen 3x25 A csatlakozási teljesítményig) hatósági árellen-
õrzés lesz, azaz az úgynevezett egyetemes szolgáltatók
beszerzési költségeik alapján tesznek javaslatot a fogyasztói
árakra, amelyeket a hatóság vagy jóváhagy, vagy nem.
Alkalmazni csak a jóváhagyást követõen lehet.

Néhány nagyfogyasztónak nem tetszett a meghirdetett
pályázat. Azt szerették volna elérni, hogy számukra külön
pályázat kerüljön meghirdetésre, korlátozva a részvételt és
ezzel lehetõséget adva az esetleges összejátszásra. Az MVM
ennek a törvények a szellemének megfelelõen ellenállt és min-
den kereskedõ, jogosult nagyfogyasztó részére azonos
feltételeket, lehetõségeket biztosító, az egyes piaci szereplõk
közötti diszkriminációt teljes körûen kizáró aukciót hirdetett
meg. Az aukció során végig jelen voltak a közjegyzõ és a
Versenyhivatal vezetõ képviselõi, akik folyamatosan figyelem-
mel kísérték a fejleményeket.

Az aukciót a versenyszabályok teljes körû betartásával is sok-
féleképpen lehet lefolytatni. Lehet alacsony árról indulni, lehet
magas árról indulni, lehet kislépcsõkkel, lehet nagylépcsõkkel
emelni az egyes körökben a villamosenergia árakat. Az MVM
attól vezéreltetve, hogy a fogyasztóknál minél kisebb
áremelkedés következzen be, az aukciókat alacsony árakról
indította és lehetõség szerint kis lépcsõkkel emelte az egyes
körökben az árszínvonalat. Ez vezetett oda, hogy két termék-
nél a szabályzat szerinti 10 aukciós kört követõen a kereslet
még mindig nagyobb volt az értékesíthetõ mennyiségnél. Az
MVM ez esetben úgynevezett pro ráta (a legutolsó körben
igényelt mennyiségek aránya szerinti) felosztást alkalmazott.
Sõt a legfontosabb, az árakat legjobban befolyásoló úgy-
nevezett base-load kategóriában az eredetileg meghirdetett
mennyiség 115%-át értékesítette. A két hatás eredményeként
a fogyasztók lényegesen kedvezõbb árakon juthatnak villamos-
energiához, amennyiben a kereskedõk az aukció kedvezõ
árszínvonalát közvetítik feléjük. 

Az egyes sajtó hírekben számos félreérthetõ, hibás
következtetésbõl adódó információ jelent meg. Ezek közül
néhánnyal kapcsolatban a következõkre hívjuk fel a figyelmet:
• A kialakult árak egyértelmûen az adott termékre irányuló
regionális árszint alatt álltak meg, azzal hogy az MVM
lényegében megfékezte az áremelkedést a hazai fogyasz-
tókra nehezedõ árnyomást korlátozta.

• Piacnyitás kérdése: Jelenleg jogilag a fogyasztás mintegy
65%-a történhetne a szabadpiacról. Ezzel szemben a
hatóságilag alacsonyan tartott árak hatására a 2006
szeptemberi 39%-ról, mintegy 22-23%-ra csökkent a
versenypiac nagysága. 2008. január 1-tõl a fogyasztók
szándékától függetlenül minden nem háztartási fogyasztót
kivéve, mindenki a versenypiacon kap villamosenergia-
ellátást. Tehát a jelenlegi versenypiaci nagyságrend, mint-
egy háromszorosára nõ, ami azt jelenti, hogy a fogyasztók
jelentõs részénél következik be lényegi változás.

• Milyen árnövekedések láthatók? A jelenlegi hatósági árak-
hoz viszonyítva a számítások csak a hátteret, részleteket
is ismerõk által végezhetõk el. Ugyanis teljesen más
termékek értékesítésére került sor a tegnapi napon, mint
amit a közüzemi nagykereskedõ jelenleg értékesít. Csak
egy példa: az úgynevezett nappali villamosenergia ható-
sági nagykereskedelmi ára jelenleg 10,99 Ft/kWh (a

KIEGYENSÚLYOZOTT ÁRAK AZ MVM TRADE KAPACITÁS ÁRVERÉSÉN
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csúcsidõszaki ár 21,98 Ft/kWh). Amennyiben a nappali és
csúcsidõszaki termék helyett ugyanazt a mennyiséget
zsinór energiaként értékesítenénk, az azonos értékû ár
13,93 Ft/kWh lenne, a csúcsidõszaki ár változatlansága
mellett. Ehhez képest a tegnapi napon eladott zsinór
villamosenergia ára 16,25 Ft/kWh volt (65 EUR/MWh),
azaz a termék áremelkedésének mértéke 16,7%. A
fogyasztói árakban ennek hatása csak részben jelentkezik,
hiszen a rendszerhasználati díjak nem változnak. Az úgy-
nevezett kisfogyasztóknál (iskolák, üzletek, kisvállalkozások,
kisfeszültségen vételezõ közintézmények, stb.) az utóbbi-
ak aránya az árnak mintegy kétharmada, így a vég-
fogyasztói árra kifejtett hatás lényegesen kisebb. A több
10%-kal való áremelkedéssel való riogatásnak semmi
alapja nincs.

Az MVM a kormány szándékával összhangban minden ren-
delkezésre álló, a versenypiaci szabályokkal összhangban lévõ
eszközzel elõ kívánja segíteni a lakosság megvédését a
közép-európai piacokon tapasztalható meredeken emelkedõ
áremelési hatásoktól. Ennek legfõbb eszköze az a verseny-
képes hosszú távú erõmûvi szerzõdéses portfolió (HTM-ek),
amely stabil kiszámítható árakon biztosít villamosenergiát. Az
elmúlt egy év során az MVM óriási erõfeszítéseket tett a
versenyképes szerzõdések EU konform módon történõ
megõrzése érdekében. Ennek köszönhetõen képes az MVM
a kínálat megteremtésével - elsõsorban a lakosság számára
- kedvezõ árú villamosenergiát biztosítani.

Az MVM Zrt. sajtóközleménye alapján összeállította: 
Horváth Zoltán

Az árverésen értékesített termékek mennyiségét és az egyes
termékeknél kialakult végsõ árakat az alábbi táblázat tartal-
mazza. 

Az árverésen értékesített termékek súlyozott átlagára
17,6 Ft/kWh. Ez a jelenlegi közüzemi nagykereskedelmi átlag-
árhoz képest közel 24%-os növekedést jelent. A fentiekkel
kapcsolatban a következõkre kell felhívni a figyelmet:

A jelzett árnövekedés csak a villamosenergiára, mint termékre
vonatkozik, és nem értelmezhetõ a villamosenergia szolgálta-
tás komplex, a fogyasztó által végeredményben összességé-
ben fizetett árára.

Az aukción kialakult átlagár nem tartalmazza a kiskereskedel-
mi árrést, amelynek nagyságával kapcsolatban a következõk
adnak támpontot:

- a közüzemben jelenleg a kiskereskedelmi árrés átlagos,
hatóságilag elfogadott nagysága kb. 1,6 Ft/kWh;

- a kiskereskedelmi árrés nagysága a kisfogyasztóknál jellem-
zõen ennél magasabb, a nagyfogyasztóknál pedig kWh-ra
vetítve minimális;

Az aukción kialakult átlagár árréstartalma jóval meghaladja a
közüzemben jelenleg érvényesülõ kiskereskedelmi árrés szint-
jét, miközben a nagykereskedelmi árrés fajlagosan kisebb költ-
ségre kell, hogy fedezetet nyújtson. A költségalapú meg-
közelítés szerint az aukción kialakult árakból adódó nagy-
kereskedelmi árrés nem tekinthetõ indokoltnak, de az sem,
hogy a kereskedõk a kiskereskedelmi árrésüket ehhez a
szinthez igazítsák.

A MEH közleménye alapján összeállította:
Horváth Zoltán

A MAGYAR ENERGIA HIVATAL KÖZLEMÉNYE AZ MVM VK ZRT. ÁLTAL 
LEBONYOLÍTOTT VILLAMOS ENERGIA ÁRVERÉSRÕL ÉS ANNAK 

A FOGYASZTÓI ÁRAKRA GYAKOROLT HATÁSÁRÓL
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Az ülésen elõször Güntner Attila, az Egyesület irodavezetõje

mutatkozott be, és ajánlotta fel segítségét a Munkabizottság és

tagjainak részére.

Ezt követõen a tagság egyöntetûen kifogásolta, hogy a Magyar

Szabványügyi Testület honlapján a szabványkatalógus látogatása

fizetõssé és technikailag is nehézzé vált. Ezzel kapcsolatban fel-

kérte a Munkabizottság vezetõjét, hogy a Munkabizottság vagy

az Egyesület nevében levelet írjon az MSZT-nek, amelyben fel-

hívja figyelmüket arra, hogy ez nem csupán a mi munkánkat

nehezíti meg, de az újonnan megjelenõ szabványok alkalmazá-

sának is akadályává válik, s így végeredményben a szabványok

forgalmát, s ennek folytán az MSZT árbevételét is csökkenti.*

Ez után Arató Csaba ismertette, hogy a VBSZE jogszabály- és

szabványjegyzékét korszerûsítette, s az Egyesület honlapján most

már a korszerûsített változat található meg. Megjelent (és a

Magyar Közlöny 86. számában megtalálható) az új 2007. évi

LXXXVI. Villamosenergia Törvény (VET), amelynek gazdasági ren-

delkezései most november 15-én, mûszaki tárgyú rendelkezései

pedig 2008. január 1-jén lépnek hatályba. Ennek megfelelõen a

korábbi VET-hez fûzõdõ végrehajtási rendeletek is megváltoznak.

Maga az új VET a felülvizsgálókat közvetlenül nem érinti, de az

új VET-rõl ismertetõ cikket közöl rövidesen az Elektrotechnikában.

(a cikk jelen számban olvasható - fel. szerk.)

Az új OKJ egyelõre egyesítette az érintésvédelmi és a villamos

berendezések felülvizsgálati (VFBF) szakképesítéseket. (A villám-

védelmi felülvizsgálat külön maradt.) Ennek megváltoztatásáról

ugyan még vita van, de a 2008. évtõl kezdõdõ új tanfolyamok-

nál a két tanfolyamot egyesíteni kell. (A jegyzet - amelynek

korszerûsített új kiadásának elõkészítése ugyancsak elkezdõdött

- továbbra is külön kötetekben tárgyalja a két feladatot.) Az új

kiadású érintésvédelmi jegyzetben elsõsorban a mûszerek ismer-

tetését kell (az új mûszerek megjelenése és a régebbiek

használatból való kikopása miatt) átírni, a VFBF jegyzetben pedig

az eddigieknél nagyobb hangsúlyt kap majd az MSZ 2364

(illetve MSZ EN 60364) szabványsorozat.

Rajnoha László felvetésére a Munkabizottság tárgyalta azt a

kérdést is, hogy hogyan kellene egységesíteni a kerítésbe

kihelyezett fogyasztásmérõk esetén az EPH, és a túlfeszültség-

védelem céljára szükséges földeléseket. Bár a kérdés lezárását

a következõ ülésre halasztották, egységes volt a vélemény, hogy

az EPH csomópont mindenkor az épület szerves része, az sem-

miképpen nem helyezhetõ ki a kerítéshez. Ha a "B" típusú (az

új nemzetközi jelzettel "Tip 1" típusú) villámáram-levezetõt a

nemzetközi (és az MSZ 447-ben is rögzített) szabványnak meg-

felelõen igen rövid (összesen legfeljebb 1 m hosszú) bekötõ-

vezetékkel kötik a földeléshez, ez annyit jelent, hogy ezt vagy

az épületben (tehát a kerítésbe kihelyezett fogyasztásmérõ

esetén a mérõ után) kell elhelyezni, vagy a kerítésnél külön

földelõt kell készíteni (ez viszont az épület villamos fogyasztói-

nak túlfeszültségvédelmére kívánatossá teszi újabb túlfeszültség-

levezetõk beépítését is). Az áramszolgáltatói hálózat PEN-

vezetõjének és a védõvezetõnek (PE-vezetõnek) a szétválasztása

mindenképpen a mérõ elõtt célszerû, ennek pecsétzár alatti

megoldásához az áramszolgáltató hozzájárulása szükséges.

Végezetül Gombás Zsolt ismertette (és fényképekkel illusztrálta)

egy pécsi panelház fõvezetékén keletkezett nagy kiterjedésû és

nagy kárt okozó tûzesetet. A tûz egy hétköznapon, hajnali

3 órakor keletkezett. A 10. emeleti fogyasztásmérõk teljesen

összeégtek, és a tûz a függõleges fõvezetéki aknán keresztül

számos emeletre kiterjedt. Ebben az aknában nem sokkal a tûz

keletkezése elõtt televíziós elosztókábeleket is fektettek, ezek

kifejezetten jól égtek, s terjesztették a tüzet a megbontott és

nem helyreállított tûzterjedésgátló elválasztásokon keresztül. A

tûzesetet megelõzõen kb. egy hónappal volt érintésvédelmi és

VFBF felülvizsgálat, ami mindent rendben talált.

A tûz kiváltó okát az igazságügyi szakértõ nem tudta egyértel-

mûen meghatározni, de azt valószínûsítette, hogy a televíziós

kábelek szerelésénél az aknában bent maradhatott néhány csu-

pasz vékony vezetõ, ezek egyike eshetett le olyan szerencsét-

lenül, hogy az zárlatot okozott, s ennek során a zárlatot okozó

vékony vezetõ nyomtalanul elégett. Természetesen a MuBi sem

vállalkozhatott ilyen kivonatos ismertetés alapján a zárlat kelet-

kezési okának vélelmezésére. Joggal feltételezhetõ azonban,

hogy a fõvezetéken valamilyen külsõ ok következtében íves zár-

lat lépett fel, amelynek (kisfeszültségen ez nem ritka) száz

amper nagyságrendû áramerõssége nem olvasztotta ki a fõveze-

tékbe iktatott nagy áramerõsségû olvadóbiztosítót, ezért az ív

aránylag tartósan fennmaradt, s fennállásának aránylag hosszú

idõtartama következtében keletkezett olyan nagy zárlati (ív-)

energia, amely alkalmas volt ilyen nagy tûz elõidézésére. A felül-

vizsgálók részére ebbõl csak az a tapasztalat vonható le, hogy

a felülvizsgálat során akkor is szükség van a tûzgátló elválasztá-

sok megszemlélésére és esetleges hibáinak jelentésére, ha ezek

megbontása feltehetõen nem az erõsáramú berendezések

létesítése vagy üzeme kapcsán jött létre s így szigorúan véve

nem tekinthetõ az erõsáramú villamos berendezés hibájának.

KKááddáárr  AAbbaa DDrr..  NNoovvootthhnnyy  FFeerreenncc
az ÉV MuBi tiszteletbeli elnöke az ÉV MuBi vezetõje

*Az MSZT-nek az ülés után tett szóbeli közlése szerint a

hatályos magyar szabványok fõbb adatai - akár jelzet, akár tárgy

szerint keresve - az MSZT honlapján a „www.mszt.hu[.   web-

áruház[.       vásárlás” úton feltétel és díjfizetés nélkül elérhetõk.

EMLÉKEZTETÕ AZ ÉRINTÉSVÉDELMI MUNKABIZOTTSÁG 
2007. OKTÓBER 3-I ÜLÉSÉRÕL
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A Szegedi Szervezet elnöksége 2007. október 10-én tartotta soros vezetõségi ülését. A vezetõség át-
tekintette a tárgyi évben eddig végzett munkát és meghatározta a további feladatokat. Beszámolókat,
illetve tájékoztatókat hallgatott meg az ez évi bel- és külföldi saját szervezésû szakmai tanulmányutakról.

Dobi László elnök rövid bevezetõje
után a vezetõség áttekintette a
2007. évi munkatervünkben rögzített
feladatok végrehajtását. A vezetõség
megállapította, hogy az abban foglaltak
részarányos teljesítése megtörtént. Ezt
követõen megerõsítésre, illetve pon-
tosításra kerültek a tárgyi év további
feladatai és programjai.

A reszortfelelõsök ezután beszámoltak
a már lezajlott rendezvényekrõl:
Szolnoki Ferencné tájékoztatást adott
a 2007. június 5-7. között, a nyugdíjas
csoport által szervezett dunántúli szak-
mai tanulmányútról s annak vissz-
hangjáról. Az utazáson 46 fõ vett
részt. Kiemelt szakmai programként a
MAVIR Zrt. 400/120/30 KV-os alál-
lomásának tanulmányozása és megis-
merése szerepelt. Kulturális és szabad-
idõs programként a Somogyvári Kupa-
vár Történelmi Emlékhely, a Somogy-
vámosi Indiai Kulturális Központ és
Biofarm, Keszthely, Hévíz nevezetes-
ségeinek megismerése és a Balaton-
szentgyörgyi Csillagvár meglátogatása
szerepelt. Valamennyi résztvevõ egybe-
hangzó véleménye szerint az utóbbi
évek egyik legjobban sikerült rendezvénye volt. Mindez
Szolnoki Ferencné és Koncz Géza fõszervezõk körültekintõ és
alapos munkáját dicséri, melyért ezúton is köszönetünket
fejezzük ki valamennyi résztvevõ nevében.

Gönczi Kálmán a szeptember 19–24. között lebonyolított
székely és moldvai Csángó vidék „körtúra” eseményeirõl adott
számot. Ezen 55 fõ vett részt. Ez alkalommal is érdekes szak-
mai rész szerepelt a programban. Nem akármilyen
környezetben - a békási víztárolónál - tanulmányozták a
résztvevõk az Erdélyt Moldvával összekötõ 220 kV-os
távvezetéket és annak kiszolgáló egységeit. Szakembereink
természetesen a tapasztaltakból azonnal messzemenõ követ-
keztetéseket is levontak. Eszerint sokkal több vezeték csatla-
kozik be egy-egy alállomásba, mint nálunk, sokkal „hurkoltabb”
a hálózat ott, mint itthon, vagy éppen azt, hogy a közép- és
kisfeszültségû hálózatok gyengébbeknek tûnnek, túlterheltek.
Egyesek megállapítása szerint valóban nagyon sok az új
építés, de koncepció talán nehezebben érhetõ tetten, mint
nálunk. Mindez egy-egy terület fejlesztésének vizsgálata kap-
csán merült fel. 

A kulturális és szabadidõs programok
méltó módon egészítették ki és tették
teljessé a szerzett élményeket. A
csodálatos táj, az agapiai és a varate-
ci kolostorokban látottak, tapasztaltak,
a parajdi sóbánya, a Gyilkos-tó, a
Békási-szoros, a tájházak lenyûgözték
és elbûvölték a résztvevõket, akik
véleménye szerint a kisebb kellemet-
lenségeket leszámítva (gumidefekt,
határon történõ hosszabb kényszerû
várakozás stb.) a rendezvény jól sike-
rült. A jó szervezésért külön köszönet
Gönczi Kálmán tagtársunknak.

Az ez évi másik külföldi szakmai
tapasztalatcserés tanulmányút végcélja,
Velence volt. Errõl Asztalos Imre, az út
fõszervezõje számolt be. A tanul-
mányúton 44 fõ vett részt. Az utazás
során érintett Salzburg, a melki Apát-
ság, Salzkammergut, a Brenner-hágó,
a jégbarlang (Európa egyik legnagyobb
jégbarlangja), Bolzano, a Garda-tó,
Milánó, Verona és mindenki vágyálma
Velence, mind-mind kellõ garanciát
jelentett az utazás sikeréhez. A szak-
mai részt a Salzburg és Milánó esti
közvilágításának és látványos díszvilágí-

tásának tanulmányozása, valamint a Brenner-hágói felvonót
mûködtetõ villamos berendezések tanulmányozása jelentette. 

A jelenlévõk megtapasztalhatták, miért is kaphatta meg
Salzburg közvilágítása és díszvilágítása az EU Greenlight logót
(támogatást) a takarékosság jegyében. A szabadidõs progra-
mokat a Velence környéki kisebb szigetek lenyûgözõ látványa,
hangulata tette felejthetetlenné. Ezek közül is kiemelkedett,
Muránó üvegfúvó mûhelyének megtekintése. Hasonló élménye-
ket nyújtott Jesoló, Torcelló és Buránó hangulata és látványa
is. A kiváló és körültekintõ szervezésért a köszönet Asztalos
Imre tagtársunkat illeti meg.

A tanulmányutakról beszámoltak ismételten megerõsítették
szervezetünk vezetõségét abban, hogy a szakmai utak
szervezésére a jövõben is szükség van, mely a szakmai
ismeretek bõvítése és a tapasztalatok szerzése mellett
közösség formáló szerepet is ellátnak.

Aranyy Lászlóó
Szegedi Szervezet

HÍREK SZEGEDRÕL…
Vezetõségi ülés, beszámolók, tájékoztatók az ez évi szakmai tanulmányutakról

Csoportunk a Garda tó partján

Székelyföldi „koncepció” keresés

A vezetõség tagjai a beszámolókat hallgatják
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AAzz  aalláábbbbiiaakkbbaann  DDrr..  HHoorrvváátthh  TTiibboorr,,  aazz  EElleekkttrrootteecchhnniikkaa  22000077//44--eess

sszzáámmáábbaann  mmeeggjjeelleenntt  cciikkkkééhheezz  éérrkkeezzeetttt  oollvvaassóóii  vvéélleemméénnyytt

kköözzöölljjüükk..  FFeellhhíívvjjuukk  aa  ffiiggyyeellmmeett,,  hhooggyy  aammeennnnyyiibbeenn  aa  llaapp

OOllvvaassóóiinnaakk  bbáárrmmeellyy  cciikkkkeell  kkaappccssoollaattbbaann  vvéélleemméénnyyüükk  vvaann,,  aazztt

kküüllddjjéékk  mmeegg  aa  SSzzeerrkkeesszzttõõsséégg  rréésszzéérree!!

Különleges csemegét olvashattunk az Elektrotechnika áprilisi
számában. Dr. Horváth Tibor professzor úr „A nemzetközi, vil-
lámvédelmi szabványok kritikája” c. cikkében súlyos hibákat
fedez fel a Nemzetközi Elektrotechnikai Bizottság (IEC) huszonöt
éves munkájával létrehozott villámvédelmi szabványban. Kinek
higgyünk? A világ villámvédelmi agytrösztjének, vagy a hazai
villámvédelem atyamesterének? 

Valószínûleg középen van az igazság. Valószínûleg az IEC és a

professzor úr is a csúcson van, csak a szabvány ábráinak ala-

csony kiviteli színvonala okozott egy kis kommunikációs fenn-

akadást. (Megjegyzés: a professzor úr következetesen az ere-

deti, IEC 62305 szabvány verzióról beszél, és az általa közölt

ábrák sem mindenben egyeznek a CENELEC által kiadott és

az MSZT által (is) átvett jelenlegi MSZ EN 62305 szabvány

ábráival.)

VVééddõõsszzöögg  ééss  rreeffeerreenncciiaa  ssííkk

A cikk egyik legérdekesebb része a védõszöges szerkesz-

tésekkel foglalkozó fejezet. Az MSZ EN 62305 szabvány szerint

a védõszög nagysága (ellentétben az MSZ 274 szabvány által

megadott állandó értékekkel) a felfogó magasságától függ a

referencia síkhoz képest. Sajnos hiányzik a szabványból a refe-

rencia sík definíciója (a cikk megállapítása szerint is). Hogy

miért, azt nem tudjuk. Kénytelenek vagyunk az ábrákból kisilabi-

zálni. A „magasság” szó függõleges kiterjedést jelent, tehát a

felfogó magassága csak vízszintes síkhoz képest adható meg.

Ez a vízszintes sík pedig az a sík, amely a tetõ vizsgált pontjá-

hoz tartozik. Lapostetõ legegyszerûbb típusa esetén a tetõ min-

den pontja egyetlen vízszintes síkba esik, ez a referencia sík.

Magas tetõ esetén a tetõ egyes pontjaihoz az a referenciasík

tartozik, amely vízszintes sík az adott pontot elmetszi. A szab-

vány tehát referencia síkként nem az építmény tetejének fizikai

síkját definiálja, bár bizonyos esetekben a referencia sík egybe-

esik valamelyik fizikai felülettel. Megtévesztõ, zavaró lehet az

E.17.b ábrán a ’2’ számmal jelölt referencia sík odanyilazása a

ferde tetõfelülethez, valamint az ’f’ védõszögnek a tetõfelületre
merõleges szaggatott vonalhoz nyilazása. Ám ugyanez az ábra

a felfogó figyelembe veendõ magasságaként a függõleges

magasságot adja meg, nem a tetõfelületre merõleges szagga-

tott vonal hosszát. A ’D-D1’ szakaszt pedig nem felezi a

tetõfelületre merõleges szaggatott vonal talppontja. Ezek alapján

kizárható, hogy a referencia sík ferde lehetne.

A referencia sík fogalmának tisztázása után érthetõvé válik a

szabvány ábráin mutatott védett területek kialakulásának menete.

VVééddeetttt  ttéérr  mmeegghhaattáárroozzáássaa  ffeerrddee  ffeellüülleetteenn  ((AA  cciikkkk  44..22..  sszzaakkaasszzaa))

Az elõbbiek szerint tehát ferde tetõfelület feletti felfogó védett

tere úgy határozható meg, hogy a tetõfelület egyes pontjaihoz

képest meghatározzuk a felfogó tetejének függõleges távolságát,

és az MSZ EN 62305 Table 2 (a cikk 5. ábrája) diagramjából

keressük ki a hozzá tartozó védõszög értéket (2m felfogó ma-

gasság alatt a védõszög értéke állandó). Nem használjuk refe-

rencia síknak a tetõ ferde felületét, emiatt elesik az a (pro-

fesszor úr által is tévesnek és fatális hibának nevezett)

következmény, hogy a felfogó védett tere magasabbra nyúlna

magánál a felfogónál (A cikk 9. ábráján sárgával árnyékolt

területek.) A felfogó védett terét a cikk 5. ábráján kékkel és

rózsaszínnel árnyékolt területek adják.

KKüüllöönnbböözzõõ  vvééddõõsszzööggeekk  ttaalláállkkoozzáássaa

A cikk 4.3. szakasza az MSZ EN 62305-3 szabvány Figure A.2

ábráját bontja ki háromdimenziós nézeti képpé. A képbõl

láthatjuk, hogy a professzor úr úgy szeleteli a (felfogórúd védett

terét ábrázoló) világoskék kúpot, ahogyan a tortát szokás, a

közepéig belevágva. Emiatt a tetõfelület fehéren hagyott részeit

bizonytalan villámvédelmi állapotúnak találja. Szerencsére ez a

probléma könnyen áthidalható. Ha a fehéren hagyott tetõfelület

bármely pontjából egyenest húzunk a felfogó csúcsához, a

megengedett védõszögnél kisebb szöget kapunk. Tehát a fehér

tetõfelület (ideértve a peremet is!) villámvédelmi állapota nem

bizonytalan, hanem bizonyosan védett.

NNyyeerreeggtteettõõss  ééppüülleett  vvééddeellmmee  kkéétt  ffüüggggeettlleenn  oosszzllooppppaall

A cikk szerint a „legsúlyosabb hibák” a szabvány E.13 ábráján

találhatók. Itt visszaköszön az elõbbi két félreértés, nevezetesen

a referencia sík hozzákötése valamely fizikai felülethez, és a

tortaszeletelés. (Egyébként az MSZ EN 62305 szabvány E.13

ábráján nem szerepel sem a ’c’ oldalnézeti rajz, sem felül-

nézetben a föld felületén mint referencia síkon lévõ - a cikk

ábráján rózsaszínnel árnyékolt - körök.) 

A nagyobbik, á1 védõszög valóban a tetõgerinc síkjából adódik,

és csak a tetõgerinc magasságában érvényes. A tetõ ferde

síkján lefelé indulva a védõszög csökken. Emiatt a világoskék

területet határoló ív nem is egy körív (melynek középpontja a

felfogórúd lenne), hanem körívnél erõsebb görbületû ív (ez még

ebbõl a kicsi ábrából is látszik). Ez az ív eléri az ereszt. A felül-

nézeti ábrán látható a barna tetõn két kék tortaszelet, melyek

részben fedik is egymást. De nem csak a tortaszeletek alatti

tetõrészek védettek! Az eresznek bármely pontjától valamelyik

felfogórúdhoz húzott egyenes az ereszre megengedettnél kisebb

védõszög alá esik, tehát az eresz bármely pontja védett (az

ereszeknél magasabban lévõ felületi pontok még inkább védet-

tek). A kék tortaszeletek oldaléleit (ferde egyeneseket) forgatja

körbe a szabvány, ezt adja meg a felfogórudak védett terének

kúppalástját az eresz magasságában (és a felülnézetben a szag-

gatott köröket). A szaggatott körvonalak tehát nem a földön

értendõk, hanem az eresz síkjában. A teljes tetõ a szaggatott

körökön belülre esik, tehát biztonságosan védve van.

Bizonyosak lehetünk benne, hogy a professzor úr tartalmas

kezdeményezése nyomán elõre halad mind a szabvány hazai

megismerése és megértése, mind a hazai észrevételek, fel-

szólamlások nyomán a nemzetközi villámvédelmi szabvány továb-

bi fejlõdése, tökéletesedése (ami a CENELEC-nél már elindult).

MMaaggyyaarr  GGáábboorr
villbi@freemail.hu

OLVASÓI GONDOLAT
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Az 50 Hz frekveciájú, 16 kV-os üzemi feszültségû, 1620 kW
teljesítményû mozdonyt egy speciális szállítójármû segítségé-
vel, közúton vitték az angyalföldi rendezõre. A daruval történõ
átemelést követõen vasúton érkezett a Vasúttörténeti Parkba. 

A tréler a villamosenergia rendszerben jól ismert eszköz, nagy-
teljesítményû transzformátorok telepítésére használják elsõ-
sorban. A jármû tíz ten-
gelyén nyolcvan kerék talál-
ható, teherbírása százhat-
van tonna. A tengelyek
egyenként kormányozhatók,
hossza mintegy húsz méter. 
A mozdonyt, a Budai-
hegység szintemelkedésé-
nek köszönhetõen egyszerû csörlõvel húzták át a négysávos
úton keresztbeforduló trélerre. Az áthelyezést másfél óra alatt
megoldotta a szakmai személyzet. A mozdony alatt található
sínpárt meghosszabbítva vezették át a mûemléket a közúti
alkalmatosságra. A kilencvenhárom tonna súlyú, tizenhárom és
fél méter hosszú találmány rögzítését követõen indult el a
megkülönböztetett jelzést használó menetoszlop.

A „kékfényes” autók az útvonalengedély alapján zárták le az
útkeresztezõdéseket, amelyen mintegy húsz kilométeres

sebességgel haladt át a konvoj. A felvezetõ BKV-s szak-
emberek szükség esetén szigetelt rudakkal emelték meg a
villamosvágányok felett végighúzódó felsõvezetéket, míg a
menetoszlopot záró gépjármûvek a forgalom elterelésérõl gon-
doskodtak. A kilencvenhárom tonnás „potyautas” hajnali
2.14 perckor érkezett Angyalföldre, ahonnan másnap a Vasút-
történeti Parkba vontatták.

A mûemlék helyére V43-as
szerelvényt húztak. Október
16-án, éjszaka 23 órakor
emelték át az angyalföldi
rendezõ vágányáról a spe-
ciális szállítójármûre, majd a
megkülönböztetett jelzéssel
induló menetoszlop hajnali

egy óra táján érkezett meg Óbudára. Az adattábla által nyolc-
van tonnásként feltüntetett üzemképtelen V43-as mozdony -
információnk szerinti - negyven tonnáját könnyedén szállították
a helyszínre.

Miután a jelen szerelvény másfél méterrel hosszabb korábbi
társánál, tereprendezést követõen vonultak el a kivitelezõk
Óbudáról.

Turi GGábor

Október 15-én, hétfõn 23.30-kor, a Bécsi út teljes lezárásával vette kezdetét a „Kandó Mozdony”
szállítási munkálata. A nagyvasúti villamos vontatás hetvenötödik évfordulóján méltó módon helyezik
el a páratlan találmányt a Vasúttörténeti Parkban.

ELSZÁLLÍTOTTÁK A „KANDÓ MOZDONY”-T

Az alábbi történet megtörtént, nem kitalált
mese: egy derék háziasszony szereti, ha
kertje rendes, de nem zavarja a szomszé-
dokat hangos benzines fûnyíróval. Ezért
elektromos fûnyírót használ, mely kettõs
szigetelésû, pompás, könnyû eszköz. Mivel
a kert elég nagy, melynek pázsitját nyírni
kellett, egy elektromos szaküzletben vett
egy kettõs szigetelésû hosszabbító kábelt.
A kábel kimenõ csatlakozó végéhez elég
közel volt egy kis dudor, de ez sem neki,
sem mûszaki beállítottságú családtagjainak nem idézte elõ a
nyugtalanságát. Egyik nap azonban, fûnyírás közben váratlan
erõs áramütés érte, életét csak a fi-relé mûködésbe lépése
mentette meg.

A hiba okát nyomozva elõször a fûnyírót tették tüzetesen vizs-
gálat tárgyává, de az hibátlannak bizonyult. Akkor vették észre,
hogy ahol a kis göb látszott korábban a kábelen, ott egy réz-
drót vége szúrta át a köpenyt. A hibás hely óvatos lehántása

hihetetlen képet tárt fel (lásd az ábrát). A
kábel készítése során az egyik ér elszakadt,
annak két szakadt végét a kábelt készítõ
egyszerûen, minden szigetelés nélkül
összecsavarta, majd tovább gyártott. Így
ezen a helyen a kettõs szigetelésû kábelen
csak a külsõ köpeny "szigetelte" a szúrós
végû vezetékdarabokat.

A fénykép készítõje ezek után mindenkit
óva int attól, hogy a képen láthatóhoz

hasonló kábelt vásároljon, és fel szeretné kérni a Magyar
Elektrotechnikai Egyesület Elnökségét, hogy hasonló - Isten
õrizz súlyosabb kimenetelû - balesetek elkerülése érdekében
hívja fel az importõrök figyelmét, hogy olyan szállítótól, akinél
ilyen gondatlanságok elõfordulhatnak, ne vásároljanak ter-
méket.

Dr.. SSchanda János
professzor emeritusz

ELRETTENTÕ PÉLDÁK
A fi-relé életet ment, még ha az emberek felelõtlenek is

A Kandó mozdony elszállítása Az érkezô V43-as mozdony
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2007. október 10-13. között a KINTEX (Korea International
Exhibition Center) kiállító csarnok adott otthont - mintegy
54.000 m2-en - a SIEF 2007 (Seoul International Electric Fair),
ACE (Asia control automation Conference & Exhibition) és az
Electro Show kiállításoknak Szöulban.
A Magyar Elektrotechnikai Egyesület abban a megtiszteltetés-
ben részesült, hogy meghívást kapott a KOEMA nevû koreai
társegyesületétõl az általuk szervezett SIEF kiállításra. A
KOEMA 140 külföldi vendéget hívott meg erre a hatalmas
rendezvényre a világ minden tájáról. Ez a szám is igazolja, hogy
Korea mennyire törekszik erõs hazai gyártó bázisával meghódí-
tani a világot annak ellenére, hogy a belföldi piacra gyártott
termékeik nem használhatók világszerte, mivel hálózati para-
métereik lényegesen eltérnek például az európai normáktól.

A SIEF kiállításon 206 vállalat - 191 hazai, 15 külföldi (Kína,
Franciaország, Németország, India, Indonézia, Japán, Malajzia,
USA) - mutatta be termékeit. Az érdeklõdõ látogató transz-
formátorok, megszakítók, kapcsolók, elosztó berendezések,
generátorok, irányítástechnikai készülékek, kábelek, vezetékek
széles skálájával találkozhatott.
További információk: www.sief.co.kr

2007. október 5-én a MEE vezetõsége megbeszélést tartott
Won Il Shik, elnök és Kim Ki Nam, csoportvezetõ urakkal az
egyesület titkárságán. A KEMC 12 tagvállalatával együtt euró-
pai körútra indult, hogy kapcsolatokat építsenek és bemu-
tassák saját fejlesztésû terméküket.
Látogatásuk célja a kapcsolatépítésen túl saját fejlesztésû ter-
mékük bemutatása volt. Egy olyan villamos vezetõt szabadal-
maztattak 12 tagvállalatukkal egyetemben, amelynek belseje
alumínium, külseje pedig réz. Az új technológia megvalósításá-

nak célja természetesen a költségek csökkentése volt. A
mûszaki paraméterekrõl megbeszélésünkön nem számoltak be.
További információkat a www.kemc.co.kr honlapon találhatnak
az érdeklõdõk.

A koreai egyesületeket, szövetségeket az elnök vezeti audi-
torok és az igazgatói tanács felügyelete mellett. Az elnöknek
közvetlenül a különbözõ osztályok igazgatói jelentenek. Sokkal
inkább hasonlítanak ezek a szervezetek egy Magyarországon
mûködõ vállalat struktúrájához, mintsem egy egyesületéhez.
Nincs közgyûlés, nincsenek küldöttek és nincsenek egyéni
tagok. A pártoló tagvállalatok szolgáltatásokat kapnak a támo-
gatás fejében, de az egyesület mûködésére nincs közvetlen
ráhatásuk.

A szövetség 1962-ben alakult azzal a céllal, hogy egységet
alkotva a koreai villamos gyártók között fejlessze a gyártási
technológiát és javítsa a termékek minõségét, a vonatkozó
szabványok betartatásával. A gyártás és fejlesztés során arra
törekednek, hogy a hazai piacon túl nemzetközi szinten is
versenyképes termékeket tudjanak bemutatni. A KEMC rend-
kívül magas állami támogatást élvez. A közvetlen anyagi hoz-
zájáruláson túl olyan törvény is támogatja a KEMC tagvál-
lalatait, amely meghatározza, hogy az államnak csak kisebb
hazai gyártók végezhetnek munkát. A szövetségen keresztül
kiadott megbízások után a KEMC jutalékot kap.

Fontosabb adatok:
• Pártoló tagvállalatok száma: 520
• Érintett termékcsaládok: megszakítók, kapcsolók, generá-
torok, transzformátorok, UPS

• Fõállású alkalmazottak száma: 15 fõ
• Bevételi források: 15% pártoló tagdíj, 60% a szövetsé-
gen keresztül végzett munkákból származó jutalék, 15%
állami támogatás, 10% egyéb

• A szövetség vagyona: 150 M$ lekötött betét, 300 M$
ingatlan. A lekötött betétek kamata, illetve az ingatlanok
bérleti díja fedezi a 15 alkalmazott bérét és a szövetség
mûködési költségeit.

MEE - NEMZETKÖZI KAPCSOLATFELVÉTEL KOREÁVAL

A KEMC LÁTOGATÁSA A MEE-BEN

SIEF (SEOUL INTERNATIONAL ELECTRIC FAIR) 
- SZÖULI NEMZETKÖZI MÛSZAKI KIÁLLÍTÁS 2007

EGYESÜLETI ÉLET KOREÁBAN

A KEMC (KOREA ELECTRICAL MANUFACTURERS’ COOPERATIVE
- KOREAI VILLAMOS GYÁRTÓK SZÖVETSÉGE) BEMUTATÁSA

A KECA (KOREA ELECTRICAL CONTRACTORS ASSOCIATION 
- KOREAI VILLAMOS VÁLLALKOZÓK EGYESÜLETE) BEMUTATÁSA
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1960-ban alapították azzal a céllal, hogy összefogja azon
koreai villamos vállalkozókat, akik elsõsorban állami beruházá-
soknál vállalnak kivitelezési tevékenységet. A KEPCO (Korea
Electric Power Corporation) a KECA tagjai közül választ vál-
lalkozókat 30.000 $ alatti projekteknél meghívásos, felette
pedig nyílt pályáztatásos rendszerrel.
Az egyesület gondoskodik a megfelelõ mûszaki háttérrel ren-
delkezõ munkatársak képzésérõl és utánpótlásáról. Szerepet
vállal törvényjavaslatok megfogalmazásában és törvények
módosításában. Megbízásos és mindenki által hozzáférhetõ
statisztikákat készít, valamint szerepet vállal nemzetközi ren-
dezvények szervezésében.

Fontosabb adatok:
• Pártoló tagvállalatok száma: 11.385
• Érintett piaci szegmensek: energia, épület, infrastruktúra
• Fõállású alkalmazottak száma: 170 fõ
• Éves árbevétel: 15 M$
• Bevételi források: 80% tagdíj (tagdíj mértéke: 500$-
30.000$, az éves árbevétel 0,08%-ka), 20% az
egyesületen keresztül végzett munkákból származó jutalék

Fõbb tevékenységek: oktatás, kutatás (765 kV), baleset meg-
elõzés, hírlevél készítése.

1990-ben alapították azzal a céllal, hogy a koreai villamos
gyártók összefogásával fejlesszék a villamosipart és támo-
gassák a hazai gazdaságot. 
További információk: www.koema.or.kr

Fontosabb adatok:
• Pártoló tagvállalatok száma: 580
• Érintett termékcsaládok: generátorok, motorok, transzfor-
mátorok, szünetmentes tápegységek, kondenzátorok, vé-

delmek, megszakítók, kapcsolók, elosztó berendezések,
biztosítók, relék, túlfeszültség levezetõk, rendszerirányítás,
automatizálás, kábelek, vezetékek.

• Fõállású alkalmazottak száma: 24 fõ
• Bevételi források: tagdíjak, technológia fejlesztés és minõ-
ségirányítás, kiállítás-szervezés (SIEF), export fejlesztés,
felméréssel és kutatással kapcsolatos projektek, PR
(Public Relation) és telekommunikációs tevékenység.

A KEPCO jelenleg többségi állami tulajdonban lévõ vállalat
csoport. Felel a villamos energia termelésért, szállításért és
elosztásért. Jelenleg egy verseny nélküli, monopol helyzetet
élvezõ vállalatról beszélhetünk annak ellenére, hogy 1989 óta
folyamatosan vonják be a közszférát a mûködésbe. Az
erõmûvi szektort 2001-ben választották le a KEPCO-ról, a
tevékenységeket szétosztották hat
leányvállalat között. Tervek szerint
a villamos energia elosztás terü-
letét 2009-re privatizálják, mely
után a fogyasztók szabadon vá-
laszthatnak majd szolgáltatót. Úgy
tûnik, hogy ez még egy nagyon
kényes téma, mert mindenki telje-
sen eltérõen nyilatkozik a kérdés-
rõl, viszont senki nem mondja azt,
ami le van írva.

Adatok a koreai villamos hálózatról:
• Feszültség szintek: 

2 HV: 765 kV, 345 kV, 154 kV 

2 MV: 22,9 kV, 11,4 kV, 6,6 kV, 5,9 kV, 3,3 kV

2 LV: 380 V, 220 V
• Átlagos üzemzavar elhárítási idõtartam: 19 perc
• Hálózati veszteség: 4,02%
• „Voltage compliance ratio”: 99,9%

A KOEMA és KECA egyesületekkel szoros az együttmûkö-
dés. A KOEMA biztosítja a gyártmányt, a KECA a kivitelezést,
a KEPCO a mûszaki hátteret. Ennek az együttmûködésnek az
eredõje a magas vevõi elégedettség.

GGüntner Attila
A MEE irodavezetõje

1 fázisú 
oszlop transzformátorTámszigetelô kötéstípusa

Oszlop transzformátor állomás

A KOEMA (KOREA ELECTRICAL MANUFACTURERS ASSOCIATION
- KOREAI VILLAMOS GYÁRTÓK EGYESÜLETE) BEMUTATÁSA

A KEPCO (KOREA ELECTRIC POWER CORPORATION) 
BEMUTATÁSA

Joon Chull Kim, a KOEMA elnöke balról

Buszra várva az 
egyiptomi ipari miniszterrel Vacsora az indiai delegációval
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Örömmel mutatom be Portrésorozatunk  kere-
tében azt a nagy tudású, szerény embert, akit
a szûkebb szakmai közösség már jól ismer.
Beszélgetésünk apropója az, hogy most vette
át gyémántdiplomáját a Budapesti Mûszaki és
Gazdaságtudományi Egyetemen. Életét és mun-
kásságát talán egy szóval tudnám jellemezni:

„HÛSÉG”. Hûség a választott szakmához, a munkahelyhez, a Társhoz, akivel a
közelmúltban ünnepelték 55. házassági évfordulójukat és a MEE-hez is, amelynek
több mint 50 éve tagja.

Honnan indult ez az igen tartalmas életpálya?
Budapesten születtem, de Kistarcsán nõttem fel. A
gödöllõi Szt. Norbert Gimnáziumban érettségiztem
1940-ben, ezt követõen a József nádor Mûszaki és
Gazdaságtudományi Egyetem Gépészmérnöki Karára
jelentkeztem. Abban az idõben még nem volt
villamosmérnöki kar, hanem a Gépészmérnöki Kar-
nak volt három tagozata A, B, és C. Ebbõl a B
tagozatra jelentkeztem, mivel csak itt képeztek a
villamosipar számára gépész-mérnököket.

Miért éppen ez a terület érdekelte?
Édesapám elektrikus volt, a Bszkrt-nál dolgozott, mint villa-
mosgép-kezelõ. A Tölgyfa utcai átalakítóba, a munkahelyére,
többször bevitt. Ott láttam villamosgépeket forogni. Nagyon
tetszett az, hogy milyen szépen szikráztak az egyenáramú
gépek keféi. Akkor - 14-15 évesen - döntöttem el, hogy én
is villamosgépeket fogok tervezni. Ezt az álmomat kívántam
megvalósítani, amikor egyetemre jelentkeztem.

NNeemm  vvoolltt  kköönnnnyyûû  hháábboorrúúss  iiddõõkkbbeenn  aa  ttaannuulláásstt  ffoollyyttaattnnii..  LLeehheett,,
hhooggyy  ssookkaann  nneemm  ttuuddjjáákk,,  mmiillyyeenn  vviisszzoonnttaaggssáággookkaatt  éélltteekk  mmeegg
aazz  aakkkkoorrii  eeggyyeetteemmii  hhaallllggaattóókk..
A világháború kitörése után felmentést kaptunk a katonai szolgálat alól, nem
hívtak be katonának. 1944 végén a tanárokkal együtt az egész Mûegyetemet
- katonai parancs alapján - Németországba telepítették, hogy ott fejezzék be
tanulmányukat. Több elképzelés volt, hogy milyen megfontolásból történt min-
dez. Az egyik szerint, hogyha befejezzük az egyetemet, akkor ott mûszaki tiszt-
ként a német hadseregben szolgáljunk. A másik variáció szerint azért, hogy
megmeneküljünk és a háború után az újjáépítésben segítsünk. Nem volt könnyû
dolog távol a családtól, idegenben megélni a háborút! Nem mindenki volt
szerencsés, mert voltak sokan, akiknek a vagonját szétbombázták és nem élték
túl a kitelepítést. Nekünk szerencsénk volt, elõször Drezdába kerültünk, az ún.
Industriegelade-be, külön a német diákoktól. Ott éltük át a belváros bombázását.
Körülbelül két hét múlva a több mint 1000 fõt észak bajorországi táborokba
helyezték át. Én az Isar folyó melletti Mammingba kerültem. Katonai parancs
alapján és ellenõrzés mellett, de civilben voltunk és zsoldot kaptunk. Mi a
Schachtner Hof nevû vendéglõ padlásterében - ahol korábban rendezvényeket
tartottak - kaptunk elhelyezést. Szalmán feküdtünk és hatalmas volt a zsúfolt-
ság. Aki tudott késõbb a falvakban, parasztházaknál szerzett magának szállást
úgy, hogy cserében segített a ház körüli munkákban. Így kerültem én is egy
rendes köztisztviselõ családhoz, ahol a munka mellett nyelvet is tanultam. A
háború után fél évvel csoportosan hazajöhettünk. Az amerikaiaktól kaptunk
igazolványt: pl. „XY elhurcolt magyar diák….”. Itthon hadifogolynak minõsítet-
tek. Errõl az idõszakról a megmaradt dokumentumok alapján megjelent „A mû-
egyetemisták odüsszeája 1944-46.” címû könyv Palasik Mária szerkesztésében.

Ebben rólam is lehet olvasni. Amikor hazajöttünk folytathattuk az egyetemet,
de az elveszett dokumentumok pótlása is idõbe telt. 1947-ben diplomáztam,
majd a Lõvõház utcai Ganz és Társa Villamossági Rt.-be mentem dolgozni, ahol
már korábban a nyári szünidõt is töltöttem. Itt dolgoztam 1985-ös nyugdíjba
vonulásomig. Villamosgép tervezõ voltam, a kezdetektõl végig. Csoportvezetõi,
majd osztályvezetõi beosztásban tevékenykedtem, végül fõmérnökként fejeztem
be. Ezt követõen a gyár mûszaki tanácsadójaként, majd mûszaki szakértõjeként
alkalmaztak 1999-ig. A Ganz Rt. az államosítás után külön-külön Hajó-, Daru-,
Vagon- és Gép-, valamint Villamossági gyárként mûködött tovább. 1991-ben a
céget az Ansaldo, majd a Transelektro vásárolta meg, különbözõ területek meg-

szûntek, 2006-tól hindu vállalat a tulajdonos, de
a Ganz nevet meghagyták. Most is készülnek vil-
lamosgépek, transzformátorok, nagyfeszültségû
készülékek.

Közismert, hogy az Ön rajzasztalán öltöttek for-
mát azok az egyenáramú gépek, amelyek a
budapesti csuklós villamosokat, a milleneumi föld-
alatti vasutat, a MÁV számos mozdonyát, a
Kínának szállított csõgyártó berendezést, a
salzburgi trolibuszokat, a kelet-berlini U-Bahn-t, az

Athén-Pireusz közötti gyorsvasutat, az alexandriai közúti
villamosokat - és még hosszan lehetne sorolni - hajtották,
vagy hajtják ma is.
A munkámmal kapcsolatban sokszor jártam külföldön. Sok
kapcsolatom volt a 70-es években különbözõ német gyárak-
kal, én voltam a mûszaki összekötõ a Ganz részérõl. Több
mint egy évtizeden át a Villamosgépek Tanszék külsõ
munkatársa is voltam. Tervezési gyakorlatokat vezettem,
diplomaterveket bíráltam, konzulens voltam.
Munkám elismeréseként megkaptam a Ganz Ábrahám nevét
viselõ vállalatok alapítványának életmû díját. A 70-es évek-
ben a Dunai Vasmû meleghengermûvi rekonstrukciójához
készített függõleges ikermotor konstrukciójáért miniszter-

tanácsi elismerésben részesültem.
Az ötvenes évek végén hallottam elõször az Egyesületrõl, akkor léptem be,
azóta is a tagja vagyok. Rendszeresen járok a különbözõ összejövetelekre, bár
utóbbi idõben a mozgásom jelentõsen megromlott. Tagja vagyok a Kovács
Kálmán Nyugdíjas Bizottságnak, a Történeti Bizottságnak és Villamos Gép, Készü-
lék és Berendezés Szakosztálynak. Mai napig is rendszeresen olvasok szak-
irodalmat, kikapcsolódásként történelmi témájú könyveket.

Továbbvitte valaki ezt a szakmát a családból?
Két lányom, egy fiam és öt unokám van. Az egyik lányom dekoratõr, a másik
kereskedelemben dolgozik, a fiam egy vegyipari üzemben mûanyagból hajókat
épít. Feleségem fogorvosi asszisztensként dolgozott. Õt a cinkotai helyiérdekû
vasúton ismertem meg, amelyikkel én is utaztam. A találkozásunk sorsdöntõ
volt, hiszen most ünnepeltük házasságkötésünk 55. évfordulóját.

Örültem ennek a személyes találkozásnak, mert a most 86 éves Huszár Ottó
személyében olyan emberrel találkozhattam, aki ritka példája a hivatástudatnak,
valamint a hivatás iránti elkötelezettségnek, és aki olyan csendes és szerény,
amely csak az ilyen nagy tudású embereknek a sajátossága.

Szívbõl kívánom, hogy sokáig maradjon ilyen szellemi frissességben közöttünk!
TTóótthh  ÉÉvvaa

KMB elnök

P O R T R É

HUSZÁR OTTÓ, A VONTATÓMOTOROK ÁLMODÓJA

Huszár Ottó átveszi 
a gyémántdiplomáját
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VÁLOGATÁS KÜLFÖLDI MÉDIÁKBÓL

A Flir már az eddigiek
folyamán is széles skálán
gyártott infravörös hõkamera-
rendszereket. Villamos kar-
bantartáshoz az egyszerûbb
kiviteleket, folyamatszabályo-
záshoz és automatizáláshoz

bonyolultabbakat, tudományos vizsgálatokhoz nagy precizitásúakat.
A legújabb és legkorszerûbb széles felhasználási tartományú kézi
infrakamera, az „Infracam” ábránkon  látható. Lehetõvé teszi a hibás
biztosítékok kábelkötések felismerését, valamint kapcsolószekrények
más hibás elemeinek észrevételét is, mert ezek lényegesen
melegebbek, mint a mûködõképesek. Ezzel az infravörös kamera
alkalmas villamos berendezések, valamint lakó- és ipari épületek
villamos energiaellátásának optimalizálására, ezzel a karbantartási
költségek minimalizálására. Ezen túlmenõen fontos adatokat szol-
gáltat a tervezéshez és a javítási eljáráshoz, továbbá jellemzõ infor-
mációt nyújt a berendezés minõségérõl is. A menüvezetést egy
joystick és négy mûködtetõ nyomógomb teszi lehetõvé. Egy be-
épített lézerprinter segítségével a kamera a mérési pontra fóku-
szálható, ezzel egy második személy mûködése feleslegessé válik.
A minimális fókusztávolság 30 cm. A hõképek 16.000 (!) színben
jelennek meg a kijelzõn. Ezáltal lehetõvé válik -102C és 3502C
között 0,22C pontossággal hõmérsékletet mérni. A berendezésben
50 infókép tárolható, melyek számítógépbe tölthetõk át és Word,
Excel, vagy Powerpoint programokkal tovább feldolgozhatóak.

etz  5/2006

A bécsi Technikai Múzeum-
ban 30 kutatási projektet
mutattak be a fény jövõjérõl.
A fény színének, erõsségé-
nek és spektrumának össz-
játéka nagymértékben befo-
lyásolja hangulatunkat, közér-

zetünket, és vizuális komfortunkat. A világító dióda (LED) folyama-
tosan fel fogja váltani az izzólámpát (Ezzel kapcsolatban ajánlom
figyelmükbe Nagy János, az Elektrotechnika 2007/9-es számában
olvasható cikkét – fel. szerk.). Innovatív vállalatok számos témakör-
ben mutatták be legújabb kutatási eredményeiket. Például világítás
és közlekedés címén egy alagúttanulmány volt látható. A kiállítá-
son egy alagúton történõ áthaladását szemléltették. Ennek során
különbözõ megvilágítási rendszereket lehetett egymással összeha-
sonlítani a vonatkozó kutatási eredmények bemutatásával egybe-
kötve. A LED diódák térnyerését, mint a jövõ fényforrását számos
példán mutatták be, mint ahogy a természetes fény és intelligens
munkahely megvilágítás kapcsolatát is. A fény és egészség cím-
szó alatt azt a nehezen észlelhetõ összefüggést lehetett megfigyel-
ni, amely a pillanatnyi megvilágítási helyzet és az emberi szervezet
reakciói között játszódik le, bio-feedback rendszer segítségével. Ezt
a folyamatot a kiállítás látogatói közvetlenül vizualizálhatták.

e&&i  hefft  3.  20077

Az Európai Bizottság legújabb aján-
lása szerint az erõsáramú vezeték-
hálózat felhasználása szélessávú in-
ternet hozzáférés számára könnyebb
lesz. Az ajánlás az EU tagokhoz for-
dul, és arra szólítja fel õket, hogy
tisztázzák azt, milyen szabályok

vonatkozzanak a villamos hálózatokon történõ elektronikus kommu-
nikációs adatátvitelre. Azáltal, hogy a piac új üzemeltetõk számára
- amelyek gyors szélessávú internet összeköttetést ajánlanak fel -
is megnyílik, az EU bizottság a versenyt kívánja felélénkíteni. Eddig
ugyanis az erõsáramú hálózaton csak ipari körzetben valósult meg
internet hozzáférés, holott ez a felvevõképesség hatalmas. Hiszen
az EU-ban több mint 200 millió áramvezetõ mûködik, ezek közvet-
lenül háztartásokban, iskolákban és vállalatokban, stb. végzõdnek.
Az EU-ban bevezetett villamos energiapiaci liberalizálás tovább
bõvíti a meglévõ ellátó hálózat internet továbbításának lehetõségeit.
A tagállamok az EU határozat alapján minden megalapozatlan,
olyan jogi akadályt el fognak hárítani, amely eddig megakadályoz-
ta a szélessávú internethálózat olcsó elterjedését (ld.  ábránkat)).

BULLETTIN  12/2006

Az orvosi tevékenységek
növekedésének igénye, nö-
vekvõ költségnyomás, öko-
lógiai felelõsség, valamint
a különösen növekvõ biz-
tonsági követelmények a
kórházakat ma már a leg-

merészebb vállalkozások közé sorolják. Gazdaságilag kritikus, de
biztonságtechnikailag is releváns szempont az energiamenedzsment
a kórház rendszerekben. Egy épület folyamatos üzemköltségei
jelentõsen függenek a villamos energia, hõ, víz, szennyvíz és más
szolgáltatásoktól. Ezért fontos eszközök az ezek ellenõrzését szol-
gáló monitoring és kontrolling rendszerek. Ezáltal lehetõvé válik az
energia felhasználás értékelése és megfelelõ takarékossági intézke-
désekkel a hosszútávú energiacsökkentés. Ahhoz, hogy hatásos és
költségtakarékos energia felhasználását lehessen bevezetni, a
Siemens egy webszolgáltatásra alapozott megoldást biztosít,
amelynek segítségével pontosan célzott jelentések, diagramok és
kidolgozott megoldások hívhatók le. Az így elért optimalizált ener-
gia megtakarításokból jelentõs szükséges beruházások valósíthatók
meg az új, magasabb szintû kórházi minõség fejlesztés érdekében.
Például Németországban és az USA-ban egy rádiófrekvenciás
azonosító karkötõt vezettek be a kórházakban. A chipek csak a
személyi adatokat tárolják. A bizalmas adatokat: a beteg kórtörté-
netét, röntgenképeket, laboratóriumi értékeket stb. csak a kom-
puterben tárolják. Szükség esetén az azonosított betegek kezelé-
séhez fontos adatokat az orvosok gyorsan laptopjaikra hívhatják le.
Ábránkon egy optimálisan kialakított, energiatakarékos és korszerû
információtechnikával felszerelt kórházi berendezés látható.

e&&i  hefft  3.  20077
SSzepessyy  SSándor

INFRAVÖRÖS KAMERÁK FELHASZNÁLÁSA VILLAMOS
BERENDEZÉSEK VIZSGÁLATÁHOZ 

ÚJ PIACI LEHETÕSÉGEK SZÉLESSÁVÚ INTERNET 
ELTERJEDÉSÉHEZ

GAZDASÁGOS ÉS BIZTONSÁGOS KÓRHÁZAK

KUTATÁSI TÉMÁK A FÉNY JÖVÕJÉRÕL
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Én már semmin nem csodálkozom! Valahogy az
élet hozzászoktatott sok mindenhez, és egyre
inkább azt teszi globalizálódó világunkban nap,
mint nap velem, velünk. Így hát ezt is, azt is
elfogadok úgy, ahogy az van. Vagy mégsem?

Ülök a teremben sokadmagammal, és hallgatom
az éppen soron következõ elõadót. Kénytelen
vagyok, mert a továbbképzések, tanfolyamok
részét képezik életünknek, hisz mi már életfogy-
tig képezzük magunkat. Nincs is ezzel semmi
baj, ha az elõadó jó, a tanfolyam színvonalas,
és nem érezni azt a szervezõk részérõl, hogy csak a pénz-
szerzésre megy ki a játék, a hallgatóknak pedig a kibocsátott
pecsétes papírra van szükségük. Jól tudjuk, nem egy ilyen jel-
legû továbbképzés zajlik mostanság kis hazánkban.
A szundikáló hallgatóság néha felkapja fejét, mert mintha vala-
mi érdekes is elhangzott volna, - vélik felfedezni. Például
ilyenek: új kulcs featúrái; full cache; bus traffic. De még jó,
hogy fel-felébred az ember, mert kivetítve meg ezek vannak:
”…multiplikált threadeket képes szimultán executálni a két
core-ban, amivel maximális performanciát és még jobb multi-
taszkolási képességeket…”. A következõ se semmi: „…az
enhanszolt floating pointos mûveleteknek köszönhetõen…”.

No, nem untatom a kedves olvasót ennyire felkészült elõadók
magas szintû elõadásainak részleteivel, hisz valamennyien talál-
kozunk naponta hasonlókkal. Némelyik „prezentációt” a zsebre
tett kéz, és olykor még a rágógumi rágása (lufi fújása nélkül!)
is tovább fokoz. Végül is, a magabiztosság nagyon fontos!

A napokban hallgatom a rádiót, Oláh György Nobel-díjas pro-
fesszor nyilatkozik gyönyörû magyarsággal, akcentus mentesen,
válogatott kifejezéseket használva. Pedig Õ, aki 1927-ben
született Budapesten, már 1956 novemberétõl Nyugaton él és
alkot. Immár 51 éve idegen nyelvi környezetben tartózkodik, és
mégis szépen beszéli anyanyelvét (gondolom nem zsebre tett
kézzel, nyegle módon). Hogy is van ez?

Tény, hogy az idegen nyelvismeret elengedhetetlen fontosságú.
A világ gazdasági, tudományos vérkeringésébe bekerülni más-
ként nem lehet, de még a személyes, baráti kapcsolatok kiépí-
tésében is fontos a nyelvismeret. Ám ez nem jelenti azt, hogy
ennek az anyanyelv rovására kell mennie. Nyelvében él a
nemzet! - mondta Gróf Széchenyi, és a mondás számtalanszor
hallható, olvasható, már szinte szállóigévé vált. Nem véletlenül!

Most pedig lássuk hogyan is él nyelvében a nemzet (egy
része!) itthon Magyarországon: az írásom elején ismertetett
példa, még mind semmi, ahhoz képest, amit a minap egy költ-
ségvetési kiírásban találtam. Nem az elsõ, amelyet láttam már
életemben, de ilyet?! Hadd idézzek belõle néhány érdekes
mondatot, hátha valaki megfejti, mert nekem nem sikerült. 

”A lámpatesteknek arra is lehetõséget kell
nyújtaniuk, hogy félig süllyesztettek legyenek és
ezt 30 mm felhasználásával lehessen megtenni.
A gyûrû, amely a lámpatestet alkotja, 70 mm és
80 mm mély is. Maximum 40 mm mélységgel.
Ugyanannak a lámpatestnek az összes fenti
mûszaki lehetõséget tartalmaznia kell!!
Függesztett TC-T 2 X 42 W fényszóró/fényvetõ,
480 mm átmérõjû + homokfúvott üvegbúrájú, a
berendezéshez szolgáló búra-fejrész nem normál
kivitelû, hanem alumíniumból készül, az összes
külsõ rész kívülrõl RAL 9006 színre festve. A

lámpatestnek a mennyezethez történõ rögzítése robusztus
horganyzott rúddal történik, amelyen keresztül egy elektromos
kábel halad. Egy 16 mm átmérõjû alumíniumlemez kerül a rúdra
rászerelésre, RAL 9006 színre festve. A robusztus kivitelû rúd
egy U-alakú fém sávlemezen keresztül kapcsolódik a mennye-
zethez, amely minimum 3 mm széles, a mennyezethez rögzítve.
A lámpatest szállítójának a feladata mindezen alkatrészek bizto-
sítása, ideértve a megfelelõ csavaranyákat és csavarokat is.
Izzó színáranyalata - 830, 3000 Kelvin.”

Van még tovább is, de úgy döntöttem, hogy inkább meg-
kímélem a kedves olvasót, és nem folytatom a dokumentum
idézését. A fenti szöveg nem összeollózott, nem módosított,
helyesírása is az eredeti, és nem szerkesztett, hanem a szö-
veg pontos beillesztése az írásomba. A költségvetési kiírást,
és a terveket is aláírta magyar tervezõ, mûszaki ellenõr, és
minden más fontos aláírásra jogosult személy. Szakember le-
gyen a talpán, aki e dokumentáció alapján megfelelõ világítá-
si berendezést létesít. Vagy az is elõfordulhat, hogy mégis egy
valakinek megvan a kulcsa a szöveg megoldásához. Ki tudja?

Tulajdonképpen mi történt? Egy külföldön megtervezett beren-
dezés terveit és költségvetési kiírását honosították, lefordíttat-
ták szakfordítóval a szöveges részeket, sokszorosították, kiad-
ták, és felvették a munkáért járó pénzt. Ennyi! Van ilyen terve-
zés nem egy, nem kettõ. De meddig terjed a tervezõi felelõs-
ség? Hogyan számol el saját magával, az öntudatával, lelki-
ismeretével egy-egy igénytelen munka leadása után az ilyen
szakember? Vajon nem kellett volna a lefordított szöveget
átolvasni, érthetõvé szerkeszteni, majd ezt követõen aláírni,
mint saját produktumot? Szinte hallom a választ: nincs minden-
re idõ! Igen, manapság túlhajszolt mindenki: tervezõ, kivitelezõ,
beszállító egyaránt. De a minõségre, a kiadott munka szín-
vonalára, talán mégis illene odafigyelni!

Átküldtem a kiírást egy kollégának, hátha megfejti. Válasza
csak ennyi volt: kell a szakmai továbbképzés! 
Valójában kell! Sajnos úgy tûnik, még az anyanyelvi képzésre
is néha szükség van ahhoz, hogy valójában nyelvében éljen
nemzetünk!

TUDNI PICI MAGYAR BESZÉD!
Ha a szavak használata nem helyes, a fogalmak értelmezése zavaros, nem lehet szabatosan cselekedni. 

(Konfucius)

ZZ..  NNaaggyy  JJáánnooss    



E G Y E S Ü L E T I  É L E T  -  H Í R E K  -  H I R D E T É S

31

2 0 0 7 .  1 1 . s z á m E L E K T R O T E C H N I K A

A Nyugdíjasok Kovács Károly Pál Szervezetének a magyar
szerelõipar történetével és jelenével foglalkozó elõadás-sorozat
újabb elõadása volt Maróth Károly, a VÁV ny. vezérigaz-
gatójának beszámolója a VÁV létrejöttérõl, tevékenységérõl.

A VÁV a Szabó és Mátéffy, a Szalkay, az ERVILL cégekbõl,
valamint a Ganz Kapcsológyár szerelõ részlegébõl alakult.
1950-ben a Nehézipari Miniszter rendeletére központja a
Vörösmarty utca 67. számú épületben (az ERVILL telephelye)
volt. Szükség mutatkozott az ország és az ipar fejlesztési ter-
vével összhangban olyan gazdasági egységek létrehozására,
melyek a célok elérésében tevékenyen részt tudnak venni.
Erre azért is volt szükség, mert az eddig tevékenykedõ és
idõközben államosított cégek közül a kisebbeknek a kapaci-
tása nem volt elegendõ, a nagyobbak pedig profiltisztítás
címén igyekeztek a szerelõ egységektõl szabadulni. Rövid idõ
után ide szervezték a SIEMENS (késõbbi Villamosgép- és
Kábelgyár), valamint a Felten és Guillemot (késõbbi Kábel és
Sodronykötélgyár) szerelési részlegeit.

Az elõadó végigkísérte a vállalat tevékenységeinek helyszíneit,
melyek gyakorlatilag felölelték az ország majdnem összes
nagyberuházásait. Ezek közül megemlítette a Diósgyõri
nagykohót, a bányákat, a dunaújvárosi ipari létesítményeket, az
inotai nagykohót és a budapesti metrót. Kivonatosan utalt a

vállalat technikai, technológiai fejlõdésére, amely a - mai szem-
mel - kezdetleges idõt rabló és igénybe vevõ helyszíni
tevékenységbõl az elõregyártott elemekkel támogatott, elõre-
gyártott és szerelt berendezésekkel gépesített, a helyszínen
csak a szerelés, összeállítás munkavégzéséig kísérte a folya-
matot, magában foglalva az elõregyártással készült típusok
sorát a legmodernebb tokozott berendezésekig. A továbbiak-
ban a VÁV által végzett export munkákat is említette, melyek
sajátos és igen szigorú mûszaki követelményekkel olyan meg-
oldásokat tett szükségessé, melyek nem voltak szokásosak.

A 80-as években a VBKM átalakult, majd 1986-ban megszûnt.
A minisztérium a VÁV-hoz csatolta a Transzvillt, ezután a VÁV
önálló vállalatként folytatta tevékenységét. A 80-as évek végén
megjelentek a külföldi tõkeerõs vállalatok - jelentõs munkaerõ
elszívó hatással és igen erõteljes konkurrenciát támasztva. A
növekvõ likviditási nehézségek és a vállalatok eltérõ érdekei
nehezítették - többek között - a fejlesztéseket, növekedtek a
kamat- és adósságterhek, nõtt a körbetartozás. Ezek a hatá-
sok a VÁV-nál is jelentkeztek, ebbõl kiútnak a vállalat priva-
tizációja látszott. A 90-es évek elején a vállalat részeibõl pri-
vatizált kft.-k alakultak, melyek: a VÁV Union, a VÁV Transzvill,
a VÁV Energotrans és a VÁV szerviz.

Philippovich GGyyõõzõõ

RÖVID BESZÁMLÓ A VÁV TÖRTÉNETE C. ELÕADÁSRÓL

SAJTÓKÖZLEMÉNY
az 1996. évi CXXVI. Tv. 6.§ (3) bekezdés alapján

KIWANIS Budapest Alapítvány
Székhely: 1055 Budapest, Kossuth L. tér 6-8.

Adószám: 18018514 -1- 41
Az APEH 2006-ben 

SZJA 1%-ként átutalt: 624.433,- Ft-ot

Felhasználás:
Alapítvány az Idõs Nyugdíjas Villamos Szakemberek
Megsegítéséért - Budapest, 200.000 Ft; Bárczi
Gusztáv Óvoda, Általános Iskola és Készség-
fejlesztõ Speciális Szakiskola - Budapest, Üllõi út
76. 250.000 Ft; Általános iskola, Diákotthon, Óvoda
és Pedagógiai Szakszolgálat - Debrecen, Széchenyi
u. 60. 100.000 Ft; Gyerekkuckó Óvoda - Budapest,
Hársfa u. 54-56. 100.000 Ft.

A KIWANIS Klub tagjai az SZJA 1%-ot saját adako-
zásukkal kiegészítették. Ezúton is nagyon köszönjük
támogatóink segítségét.

Balázs Pééter s..k..
A Kuratórium elnöke
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SUMMARY

SUMMARY

Csaba Arató: 

About the new Eletricity Law

This article gives a short information about

the new Electricity Law. Of course this over-

view doesn’t replace the law, essentially it

calls attention to new regulation. It mentions

the structure of the law, and gives informa-

tion about its main points.

Róbert Istók:

Disturbances emissions of induction lamp

above 30MHz

The induction lamp has the longest life

expectancy among the lamps that are

produced now. This paper describes the

function of the induction lamp and its

emissions of electromagnetic disturbances

above 30 MHz with a description of the

above mentioned mechanism as well.

Dr. István Schmidt, Dr. Károly Veszprémi, 

Dr. Mátyás Hunyár:
Field-oriented control of double-fed wind
plant

In large wind power plants the double-fed

slip-ring induction generator is applied most

frequently, since it requires the smallest

rated power frequency converter. The sinu-

soidal steady-state operation is discusses

first, than on this basis the field-oriented

current vector control methods of the

generator side voltage-source inverter are

presented. The space-vector PWM current

vector control is also demonstrated by

simulation results.

E G Y E S Ü L E T I  É L E T  -  H Í R E K  -  S U M M A R Y

OLVASÓI LEVÉL

2007/10. számunkban leközöltük Madarász

Tibor Szepessy Sándorról írt versét. Az

alábbiakban Dr. Sváb Jánosról - a 2006-ban

neki adományozott Elektrotechnika Nagydíj

alkalmából - íródott verset adjuk közre.

Az Elektrotechnika Nagydíjas 
Dr. Sváb János

A szakmában oly kiváló,

nagy koponya, tudós lettél;

mérnököket - sok-ezernyit -

tanítottál és neveltél.

A nagy tudós Pattantyúsnak

így lettél méltó utóda,

tudományért, haladásért,

éltél sok évtized óta.

Életmûved, emberséged

jövõnek megõrzi neved!

Egyesületi „Nagydíjunk”

- úgy döntöttünk - át most te vedd.

Mindannyian gratulálunk,

a tisztelet neked jár most!

Sokunknak bölcs professzorát

ünnepeljük mi Sváb Jánost!

Madarász Tibor
Egykori tanítvány

TÁJÉKOZTATÓ

A Verebély László Alapítvány köszönetet mond mindazoknak, akik a 2006. évi
személyi jövedelemadójuk 1%-át alapítványunknak ajánlották fel. A kapott támo-
gatást az alábbiak szerint használtuk fel: 

A Verebély László Szakközépiskola diákjainak és pedagógusainak támogatása:
nyelvvizsga bizonyítvány megszerzésének támogatása 20.000 Ft, 
szociális segély 27.500 Ft, 
ösztöndíj 49.500 Ft.
Verebély díj: 528.504 Ft.

Az Alapíítványy Kuratóóriuma

ME-NERGIÁK: A MEGÚJULÓ ENERGIÁK HÍREI

A világ legnagyobb napelem-gyára épül Szingapúrban, az
ott évente gyártott napenergiát hasznosító berendezések
összesített áramtermelõ kapacitása eléri majd a 1,5GW-ot.
A beruházást megvalósító norvég Renewable Energy Corp
(REC) öt év alatt összesen mintegy 3 milliárd eurónyit fek-
tet be a gyártókapacitás létrehozására, amely a tervek
szerint 3.000 embernek ad majd munkát. A REC - amely
egyben a világ egyik vezetõ szilikongyártója is - közlése

szerint részben készpénzzel finanszírozza majd az óriás beruházást.
Horváth Zoltán

Forrás: www.zoldtech.hu

A VILÁG LEGNAGYOBB NAPELEMGYÁRA ÉPÜL SZINGAPÚRBAN
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